



ZPRÁVODAJ

1
2008

Společnost pro podporu lidí s mentálním postižením v České republice, o.s.

Městská organizace SPMP Brno

HELFERTOVA 7c, 613 00 BRNO, TELEFON 545 581 458, IČO: 64 326837

Členská edice SPMP BRNO. Vydává MěV SPMP Brno, Helfertova 7c, 613 00 Brno, tel/fax: 545 581 458

E-mail: spmp-brno@quick.cz Web: http://web.quick.cz/spmp-brno/

Redakční rada: J. Blatný, H. Kučerová, A. Kučerová Zodpovídá: František Halm. Počet výtisků 550 ks

Tisk: Tiskárna AUDA Sazba: DTP AUDA

Vážení přátelé, kamarádi, příznivci našeho Sdružení.

Opět se sešel rok s rokem a my bilancujeme ten předcházející a máme mnoho dobrých předsevzetí a přání do toho nastávajícího. Aby se však ta naše přání naplnila, potřebujeme hlavně pevné zdraví a také hodně lásky a úcty jeden k druhému. A to si dovoluujeme z celého srdce popřát každému z Vás naši milí rodiče, sourozenci, opatrovníci i přátelé lidí s mentálním postižením. Vám naši milí kamarádi přejeme nejen lásku a podporu svých nejbližších, ale i vstřícnost, pochopení a úctu všech s kterými se v životě setkáváte. Zasloužíte si to.

Vše nejlepší do Nového roku 2008 přeje upřímně a z celého srdce výbor SPMP Brno.

Vážení. Dříve než si prohlédnete a doufáme, že i vyberete z naší nabídky činností na nejbližší měsíce, věnujte prosím pozornost následujícím řádkům. Jak jsme již v minulých Zpravodajích psali, velmi citelně se i našeho Sdružení dotýká nový zákon o sociálních službách. Bohužel se nám nepodařilo zaregistrovat sociální služby a tím jsme ztratili možnost čerpat dotaci Magistrátu města Brna z které jsme již řadu let uhrazovali podstatnou část nákladů na provoz sekretariátu. To, že máme vlastní spolkovou místnost, že jsme mohli být více méně denně v kontaktu (telefonem, mailem, osobně), že jsme měli možnost se v klidu scházet, radit se, připravovat akce, že máme kam uložit tu obrovskou hromadu administrativy, účetních dokladů a různých materiálů je pro nás nesmírně důležité. Takže i když to bude složité, budeme se muset se ztrátou dotace na provoz Helfertové vyrovnat. Jako by to však nebylo málo. Je velmi pravděpodobné, že se budou krátit i některé státní dotace (např. na klubovou činnost). A to vše bude pro náš rozpočet na rok 2008 hodně složité.

Jak tedy dál. Samozřejmě si nepřipouštíme, a věříme že i všichni členové nás v tom podpoří, zánik našeho brněnského Sdružení. Na listopadové schůzi výboru jsme proto tomuto problému věnovali velkou pozornost a zvážili několik "krizových plánů" pro nadcházející rok. Ten který jsme nakonec zvolili je plán kompromisní: budeme dále hledat možnosti pro registraci soc. služeb - (výběr služeb, odborně způsobilý personál, finanční zdroje na jeho zaplacení). Budeme také hledat jiné zdroje podpory a dotací (granty, Evropské fondy apod.). Omezíme také úřední hodiny na sekretariátě a náklady na jeho provoz. Budeme muset vycházet ze současných možností a velmi pečlivě zvažovat každou naši aktivitu. Nejen její prospěšnost, ale i její ekonomiku. A to se samozřejmě dotkne i účastnických poplatků, které budeme nuceni vybírat v takové výši, aby uhradili skutečné náklady.

Jsme přesvědčení, že naše Sdružení má své opodstatnění, že udělalo a stále dělá mnoho dobrého nejen pro rozvoj osobnosti lidí s mentálními postiženími, ale že udělalo také nesmírně mnoho v zlepšení a zrovnoprávnění postavení těchto lidí i jejich rodin ve společnosti. Věříme, že i přes některá naše nepopulární opatření nám i našim činnostem zůstanete věrni.

CO JSME PŘIPRAVILI NA LEDEN - DUBEN 2008

Na všechny akce je nutné se přihlásit nejpozději do konce ledna. V platbách jsou započítány předpokládané skutečné náklady. Není možné počítat s dotací jako tomu bylo předcházející léta. Proto velmi zodpovědně zvažte svou účast. Účastnické poplatky je nutné zaplatit nejpozději do termínu uvedeného u jednotlivých akcí

Leden

26. ledna - sobota

Na hradě ŠPILBERKU nejsou jen kase-maty, ale také se tam konají zajímavé výstavy. Zveme Vás tentokrát na výstavu "Hračky nestárnou" a "Dílo Stanislava Holého" - výtvarníka i známých postavíček JÚ a HELE.

Sraz v 9.45 před hlavním nádvořím Špilberku. Vstupné si hradí každý sám !!-

28. ledna - pondělí

TANEČNÍ - pro začátečníky i pokročilé. Pod vedením báječného tanečního mistra pana Viktora se naučí "tancovat" i největší dřevíčko. Přihlaste se, nebudete zklamáni.

Začínáme v 17.00 hod. v restauraci Bohéma na Rooseveltově ul. Účastnický poplatek 320,-Kč. Zaplatit nejpozději 28.1. při první lekci.

Únor

16. února - sobota

TECHNICKÉ MUZEUM. Mimo stálé expozice zajímavých technických exponátů se můžeme seznámit s výrobou a používáním tradičních buddhistických a hinduistických masek v Nepálu. Někteří z nás si budou moci vyzkoušet své dovednosti při odlévání a malování masky bůžka Ganěši ve výtvarně technické dílně. Sraz před Muzeem v 9.45. Vstupné hradí každý sám. K technickému muzeu se dostanete tramvají č.13 a 12 na konečnou Červínkova a pak autobusem č.53 nebo kousek pěšky.

Březen

2. března - neděle

FILM - ALVIN a CHIPMUNKOVÉ. Animovaný film o třech neobyčejných veverkách, které umí nejen mluvit, ale i zpívat. Zažijeme s nimi různá dobrodružství a nezbednosti. Bude to

pořádná legrace.

Kino Lucerna na Minské ulici v Žabovřeskách. Začátek v 10.00. Sraz v 9.30 hod. Účastnický poplatek ve výši 25,- zaplatit nejpozději do 20. února.

7. března - pátek

PLANETÁRIUM - pořad Vesmírné divadlo. Začátek v 16.00. Sraz v 15.30 - výběr úč. poplatku (vstupné) ve výši 25,- Kč při srazu.

31. března - pondělí

DIVADLO - Tajemství pralesa. Napínavý příběh plný dobrodružství a boje dobra se zlem. Divadelní zpracování dle románu Julese Verna 800 mil po Amazonce.

Mahenovo divadlo, začátek v 18.00. Účastnický poplatek + vstupné 130 Kč/os. Zaplatit nejpozději do 20. února.

Na další čtvrtletí připravujeme mimořádné akce mimo Brno,:

Ples SPMP Třebíč - pokud se uskuteční tak začátkem dubna. Koncert TV NOVA v Praze - pokud dostaneme pozvání.

Autobusový zájezd za poznáním - v květnu.

Přesto, že tyto akce nejsou ještě definitivně potvrzeny potřebujeme co nejdříve znát Váš opravdový zájem, abychom mohli včas poslat objednávky např. na dopravu. S termínem a podrobnostmi akce seznámíme pouze přihlášené.

Pravidelné aktivity.

V některých dnech jsou dvě aktivity (klub - taneční), (plavání - k želky). Žádáme Vás o zodpovědné posouzení a upřednostnění aktivit. Uskutečnime pouze ty o které bude větší zájem a záruka uhrazení nákladů.

Klub mládeže. Protože se v pondělí kříží dvě aktivity - klub a taneční, domluvíme se na termínech a místě konání až podle počtu zájemců. Nezapomeňte se tedy obratem přihlásit přiloženou přihláškou.

Večerní škola (úterý 14.30)

Začátkem února bychom chtěli zahájit výuku ve Večerní škole. Část finanční odměny učitelům (byla opravdu minimální 80,-Kč/hod.) jsme hradili z dotace Magistrátu, zbytek z účastnických poplatků. S dotací v letošním roce nemůžeme počítat proto budeme muset zvýšit i účastnické poplatky na školu. Za únor - červen (18 týdnů x 3 hodiny x 3 učitelé) by činili 1000,- Kč při 16 žácích. Pokud by byla výuka jen jednou za 14 dnů, pak (9 týdnů po 3 hodinách) účastnický poplatek 500,- Kč při min. 16 žácích. Předkládáme vám tento návrh, vycházející z našich možností a prosíme o urychlenou odpověď těch, kteří o výuku ve večerní škole mají zájem a co jsou ochotni platit.

Cvičení (středa) - základní tělocvik, míčové hry. Kondičních cvičení dívek a klubů opět v tělocvičně na ZŠ Sekaninova. Zahájení 9.ledna.

Plavání (čtvrtek 15.00)

Od února bychom rovněž chtěli otevřít jarní kurz plavání. Jeho zahájení je rovněž závislé na finanční úhradě celých nákladů účastníků, protože dotace na plavání rovněž nedostaneme. Jaké jsou náklady? Pronájem bazénu na 1 hodinu - cca 1.500,-. Za 10 lekcí to je 15.000,-. Pokud se závazně přihlásí 25 účastníků, byl by účastnický poplatek 600,- Kč. Mohli bychom se také spokojit pouze s 5 lekcemi, pak by byl poplatek poloviční.

Kuželky - bowling. Zahajujeme 10.ledna v 16.00 - hala Radost na Cejlu.

Výšlapy s tetou Kadlečíkovou!!

Milí turisté. I v novém roce budeme chodit na naše oblíbené výšlapy. V zimě začneme nenáročnými vycházkami, abychom se na jaře mohli pustit do delších a náročnějších. S příchodem nového roku přeji Vám i já hodně zdravíčka a těším se na naše společné pochodování. Nezapomeňte vzít na výšlapy i Vaše rodiče, známé a své kamarády. Teta Jitka.

19. ledna - Sobota

Útěchov - Vranov. Sraz v 10.00 na zastávce MHD Královo Pole - nádraží. Délka trasy cca 3 km. Návrat MHD z Vranova (po případě z Útěchova).

23. února - Sobota

Mariánské údolí - Muchova bouda a zpět. Sraz na konečné MHD Stará osada v 10.00 hod. Délka trasy cca 7 km. Návrat MHD

22. března - Sobota

Útěchov - Bílovice nad Svitavou. Sraz v 9.45 na zastávce MHD Královo Pole - nádraží. Délka trasy cca 8 km. Návrat vlakem z Bílovic n. Sv.

19. dubna - Sobota

Přístaviště - Rakovec - Říšova studánka - Žebětín. Sraz v 10.00 na zastávce MHD tramvaje č.1 Bystrc - přístaviště. Délka trasy cca 12 km.

Pro turisty připomínám, aby si vzali s sebou dle počasí vhodné oblečení a obutí, dostatek nápojů, svačtinu, pláštěnku a peníze, pokud si budou chtít koupit oběd v hospůdce. Za velkého deště nebo velmi špatného počasí se výšlap nekoná.

DŮLEŽITÉ INFORMACE

Letní rehabilitační pobyt postižených s doprovodem se v letošním roce uskuteční v termínu od 5.7.2008 do 19.7.2008 v hotelu Národní dům - AREA v Deštném v Orlických horách. Hotel se nachází přímo ve středu Deštného. Součástí hotelu je krytý bazén.

Ubytování:
v přízemí se nachází jídelna a společenské místnosti
v prvním patře jsou pokoje se sprchou a umyvadlem na pokoji, WC jsou společné na chodbě
v druhém patře jsou pokoje se sociálním zařízením

Cena:

I. patro - 1 osoba 14 dnů - 5.250,- Kč + 240,- Kč manipulační poplatek
II. patro - 1 osoba 14 dnů - 5.550,- Kč + 240,- Kč manipulační poplatek

V ceně pobytu je i bezplatné použití bazénu cca 1 h denně, ubytování a 3x denně strava. Cena je kalkulována v plné výši bez dotace, pokud by byla dotace, cena by se o dotaci dotovaným osobám snížila.

Písemné přihlášky posílejte nejpozději do 15.2.2008 na adresu: Petr Kučera, Břetislavova 15, 643 00 Brno. Bližší informace na tel. č. 545 220 213 nebo 605 701 786 ve večerních hodinách.

Přihláška musí obsahovat: jméno, příjmení, adresu, datum narození, rodné číslo, číslo OP, číslo ZTP/P, potvrzení od lékaře o mentální retardaci a telefonické spojení na Vás !!! V přihlášce prosím uveďte, zda chcete být ubytováni v I. nebo II. patře, budeme se snažit vyhovět, ale nemůžeme to všem zaručit.

Vybraní účastníci budou osloveni dopisem a musí zaplatit zálohu na pobyt nejméně 1.000,- Kč do konce měsíce března.

Petr Kučera

Změna úředních hodin na Helfertva.

Pondělí a středa 7.00 - 10.00 (Halm)

Úterý:

8.30 - 13.30 (paní Kučerová - hospodárk
a)
14.00 - 16.00 (Halm)

Pátek: 7.00 - 10.00 (Halm)

Jiný termín možný pouze po telefonické



RIB

stavební software

Letní tábor SPMP Brno 2008

Vážení příznivci táborů SPMP, příští rok nás opět čeká čtrnáct dní strávených tentokrát v krásném prostředí předhůří Vysočiny. Romantické ubytování v chatkách areálu Meziříčka u Měřína nedaleko lesa i rybníka slibují hluboké zážitky pro nejednoho námořníka či piráta.

Bohužel každé dobrodružství má svá úskalí. Vzhledem ke změnám v české legislativě a neustálému zvyšování cen jsme nuceni i my akceptovat požadavky majitelů objektu. To se projeví i v cílové částce pro účastníka tábora. Pro tábor SPMP konaný ve dnech 2.8. - 16.8. 2008 je aktuální částka bez dotace 6.000,- Kč plus manipulační poplatek 300,- Kč. Tato cena v případě dotací bude adekvátně snížena (přibližný odhad snížení: 2.000,- Kč, tzn. Cena tábora bude 4.200,- Kč).

Priznáváme se, že i nám se zdá tato částka vysoká, ale za současného stavu v naší republice není v silách kohokoliv uspořádat podobně kvalitní pobyt za nižší cenu. Proto se obracíme s prosbou o Vaši pomoc při hledání sponzorů jak z vašich řad, tak z řad vašich známých a příbuzných. Cena je taktéž ovlivnitelná počtem přihlášených táborníků, proto máte-li zájem, tak vyplněnou přihlášku odevzdejte na sekretariátě SPMP Brno do konce ledna 2008!!!

Myslíme si, že tábor je pro děti natolik přínosný, že se vyplatí obětovat jak peníze, tak i čas potřebný na jeho přípravu. Za realizační tým tábora: Dostálová Hana, Boldiš Pavel.

Výzva!

Vážení přátelé, Jak jsme v úvodníku naznačili, hledáme cesty jak ušetřit některé naše náklady. Značnou položkou našich výdajů je i poštovné za rozesílání našich Zpravodajů. Mohli bychom posílat Zpravodaj, po případě i jiné informace prostřednictvím e-mailové pošty. Obracíme se na Vás, kteří jste zvyklí s tímto médiem běžně zacházet o zvažení této nabídky a pokud nám poskytnete Vaši meilovou adresu budete dostávat Zpravodaj jejím prostřednictvím.

MALÉ OHLÉDNUTÍ

Tentokrát skoro za celým druhým pololetím roku 2007. Ani v červenci a srpnu jsme nezaháleli, protože se připravovali prázdninové pobytové akce, končil projekt Komunitní plánování sociálních služeb v Brně i projekt Aktivizační a vzdělávací centrum.

Letní rehabilitační pobyt se uskutečnil od 14. do 25. července 2007 v Daňkovicích, Selský dvůr. Pobytu se zúčastnilo 58 dotovaných účastníků. Každý den začínal rozcívkou. Ihned po snídani jsme odjžděli na dopolední rehabilitační program - jízdu na koních. Jelikož nám první týden přálo sluníčko až až (skoro celý týden odpoledne přes 30°C), odložili jsme plánovanou turistiku a věnovali se plavání v blízkém rybníku Mílovy nebo na koupališti. Turistice a poznávání historických a přírodních krás Vysočiny jsme věnovali všechna odpoledne druhého týdne pobytu, kdy přece jen teploty klesly na únosnou míru. Navštívili jsme zámek Nové Hradky, Buchtův kopec, naučnou stezku Toulcovy mašale, Nové město na Moravě a řadu kratších vycházek po okolí. Samozřejmě nechybělo i každodenní večerní posezení s programem pro postižené i jejich doprovod (rodiče), kteří si měli možnost v neformálních besedách vyměňovat (a velmi rádi toho využívali) zkušenosti s výchovou mentálně postiženého dítěte i s problémy, které toto postižení doprovází. Ubytování bylo na dobré úrovni, jakož i výborná strava bohatá na ovoce a zeleninu. Parta účastníků byla opět bezvadná; přátelská, vstřícná a vzájemně se podporující. Všichni už netrpělivě očekávají pobyt 2008!!

Z materiálů vedoucího pobytu Petra Kučery si dovoluji zkrátit a doplnit poslední větou Halma

Letní tábor SPMP Brno 2007.

Den se se dnem sešel a my při vzpomínání na prázdninové léto nemůžeme zapomenout na dva týdny strávené na táboře v příjemném prostředí Jeseníků. Hlavou nám proletí spousta vzpomínek a zážitků a protože jsou velmi silné a obohacující, chtěli bychom se s Vámi o ně podělit.

Příprava

Půl roku před odjezdem na tábor se začíná v hlavách vedoucích rodit náplň tábora. Není to práce lehká, leckterého i bolí, ale pomalu a jistě se vytváří poutavý příběh čtrnácti dnů. Bohužel příprava tábora nezahrnuje pouze práci plnou fantazie a snění, ale je v ní zakotvena spousta povinností a střetů s realitou.

Základem je výběr místa pro tábor, což není práce jednoduchá začíná příjezdem z tábora předcházejícího. Každá varianta je pečlivě a osobně prověřena, takže za rok příprav je sježděna polovina republiky. Ne všechny areály splňují naše nároky a potřeby. Někde nevyhovuje ubytování (příliš mnoho patrových postelí), někde chybí koupání, někde je nedostatek sociálního zázemí, někde kapacita nedostačuje nebo překračuje naše požadavky (snažíme se o to, abychom v areálu byli sami), někde trpí areál nedostatkem sportovišť a jinde je terén areálu pro naše děti nepříjemný. A to ještě musí areál vyhovovat náplni celotáborové hry. Asi nejproblematictější je výběr areálu podle ceny.

A to ještě musí areál vyhovovat náplni celotáborové hry. Asi nejproblematictější je výběr areálu podle ceny. S ekonomickými proměnami dějícími se v dnešní době se dá jen těžko vybrat lokalita dostupná pro všechny táborníky.

Příprava nezahrnuje pouze pobyt na čerstvém vzduchu v rámci hledání vhodného tábora, ale i následné úmorné sezení nad papíry a ekonomickou problematikou. A jaká je to potom legrace, když zjistíme, že některé přihlášky či dokumenty odevzdané rodiči jsou vyplněny nepravdivě, nesrozumitelně a v lepším případě jen nečitelně! Díky tomu do poslední chvíle je pro nás tajemství, kolik nás pojede.

Takže když se tak zpětně podíváme na přípravu tábora, zjistíme, že s ekonomickými proměnami dějícími se v dnešní době se dá jen těžko vybrat lokalita dostupná pro všechny táborníky.

Příprava nezahrnuje pouze pobyt na čerstvém vzduchu v rámci hledání vhodného tábora, ale i následné úmorné sezení nad papíry a ekonomickou problematikou. A jaká je to potom legrace, když zjistíme, že některé přihlášky či dokumenty odevzdané rodiči jsou vyplněny nepravdivě, nesrozumitelně a v lepším případě jen nečitelně! Díky tomu do poslední chvíle je pro nás tajemství, kolik nás pojede.

Takže když se tak zpětně podíváme na přípravu tábora, zjistíme, že příprava materiálního vybavení (divadelní kostýmy, sportovní vybavení - kola, rafty, lana, míče, softbalová sada a spousta jiných, malířské potřeby, potřeby pro celotáborovou hru) je už příslovečnou procházkou růžovým sadem.

Tábor

Když už máme přípravy za sebou a sejdem se ve správném počtu a včas u autobusů, můžeme vyrazit. Máme před sebou krásných čtrnáct dní plných dobrodružství, sportovních i uměleckých zážitků. Z dlouhé řady táborového programu se chceme zmínit o tom, co je nové, netradiční a dětem se líbí.

Slanování. Už druhý rok se nám poštěstilo mít tábor na místě, kde je možné slaňování. Jedná se o druh adrenalinové aktivity, která je pro běžného smrtelníka těžko dostupná. Pro nezasevěného to na obrázku či videu působí hrůzostrašně, ale opak je pravdou. Speciální vybavení s násobným jištěním zaručuje pod odborným vedením bezpečný průběh slanění. Dítě si po slanění odnáší posílené sebevědomí, radost z překonání s ebe sama a hluboký emocionální zážitek. A jak je to nádherné, když po spuštění na zem dítě vykřikne: "Já chci ještě!" a vy vidíte ten rozzářený obličej. Asi budeme muset tuto aktivitu v příštím roce oželeť, ale čeká nás neméně zajímavé dovádění na raftech.

Bohužel každoročně musíme na táboře řešit problémy s mobilními telefony. I přes výslovný zákaz nacházíme u dětí tyto přístroje a následně zabavujeme. Tento zákaz není z naší strany pouhým lpěním na pravidlech, ale má spoustu racionálních důvodů. Dítě může do telefonu říci spoustu věcí, které mohou být rodičem špatně pochopeny a nebo některé zážitky či informace neadekvátně zveličít. Mezi další důvody musíme zmínit

nemalou cenu přístroje a také lítost ostatních dětí, které je nemají a nemohou tak mluvit s rodiči. Nemluvě o tom, že v případě vzniku jakéhokoliv problému kolem dítěte máme taková opatření, že se okamžitě řeší a pokud to situace vyžaduje informujeme o situaci rodiče. (Samozřejmě pouze v případě, že máme správné a aktuální telefonní číslo!!!). Tudíž se dá říci, že pokud Vám nevoláme, je vše v pořádku.

Dovolíme si další malé postesknutí. Jak jste si mohli všimnout, příprava tábora nás stojí spoustu úsilí, námahy a nikdo z nás, organizátorů a vedoucích to nedělá pro peníze. Chceme dětem umožnit spoustu příjemných zážitků a rodičům čtrnáct dní volného času, který mohou využít pro sebe bez starostí, co s dítětem. Mrzí nás potom přístup některých rodičů. Stane se, že dítě odjíždí na tábor nemocné, s nedostatečným vybavením či nepravdivě uvedeným zdravotním stavem v dotazníku. Zaskočí nás velice, když si má rodič přijet pro své nemocné dítě a požaduje po nás náhradu cestovného. Organizace tábora je postavena rovněž na spolupráci s rodiči, kteří jsou členy SPMP - což je občanské sdružení a tudíž je tábor starostí nás všech a ne pouze organizátorů.

Na závěr bychom chtěli prostřednictvím Zpravodaje poděkovat všem, kteří se podíleli na přípravě tábora, jakožto i rodičům dětí, kteří nám pomáhali a v případě nesnáží nám byli oporou!!!

Za vedení tábora Dostálová Hana a Boldiš Pavel.
Tábor Jonák, SPMP Brno 11. - 25. srpna 2007

A ještě jedno táborové ohlédnutí - jednoho táty a letos i vedoucího oddílu.

NEVÍM

Je to více než-li dvacet let, co jsem se ženil. V té době svatba na vesnici, to byla monstrózní akce, které se musela zúčastnit každá tetka ze všech možných kolen, protože když šli mladí do chomoutu, u toho museli všichni být. Mladí ne, pro ty byla (ale i dnes) je rozlučka se svobodou tzv. "svíca". Taky to nebyla malá akce, téměř 150 lidí nakrmit, napojit a usadit, to bylo něco. Ale když už se člověk s tou svobodou loučí, tak ať to stojí za to. Stoly ve sklepě, táborák venku, trvalo to dva dny a jednu noc. A ta noc byla poslední v mém životě, kdy jsem spal venku pod širákem u ohně, nade mnou nebe plné hvězd, no co si budeme vykládat, jedním slovem "paráda".

Trvalo to dvacet let, než jsem si mohl znovu vychutnat ten pocit a po dlouhé době se znovu vyspat pod širákem. Na to jsem se však musel stát vedoucím na táboře. SPMP Brno pořádalo letos tábor pro téměř 90 postižených dětí ve Starém městě pod Kr. Sněžníkem. Tam naše děti, plus dvaadvacet vedoucích, hlavního vedoucího, hospodáře a zdravotníky dopravily tři autobusy v sobotu 11. srpna 2007. Mezi nimi jsem byl i já. Nikdy jsem vedoucího nedělal, jediná moje zkušenost s postiženými je moje 18-ti letá dcera. Nevěda, do čeho jdu, přihlásil jsem se loni dobrovolně pod zdrcujícím nátlakem Petra Kučery, že to tedy letos zkusím. Zkusil jsem a nelituji. Ba naopak.

Nebuďte Vás zde zatěžovat popisováním denní činnosti chodu tábora. Ne, že by to nebylo zajímavé, ale rád bych se zastavil u dvou věcí, které ve mně zanechaly nefalšovaný hluboký dojem. Měl jsem možnost za ty dva týdny být třikrát u toho, když se kousek od tábora, v lese u opravdických předválečných bunkrů postavily z večera stany, zapálil oheň, v kotlíku se uvařil čaj, zvuk kytary, jiskry z ohně, a nebe plné hvězd. Kdy vedoucí mohli spát venku pod širákem nebem. Toto je však nic proti tomu, když ukládáte děti do spacáku ve stanu a některé z nich Vám řeknou: "Já budu dnes spát venku poprvé." Ten pocit ve mě, že jste pro ně něco udělali, ten se prostě napsat nedá. Já se musím přiznat, že pro mě osobně bylo těchto 14 dní takřka rájem na Zemi.

Není to paradoxně spokojenost dětí, co mě na práci s nimi baví a láká, ale naopak jejich nespokojenost. To, s jakou odzbrojující samozřejmostí Vám oznámí, že to co děláte je úplně na houby a že takhle prostě ne. (A přitom vy myslíte, jak perfektně máte všechno nachystáno.) A tahle jejich nespokojenost je pro mě osobně tím největším hnacím motorem. Tady je prostě ten nádherný okamžik pravdy - okamžik, který stojí za to zopakovat i když je někdy zdánlivě bolestivý. Jistě, je možné, že mě časem tohle mé nadšení přejde, ale teď je a já horuji za tábor. Přál bych každému dospělému člověku, aby si to tohle alespoň jednou v životě vyzkoušel. Aby si zkusil, co to je, co tohle obnáší a věřím, že každého to musí obohatit.

Mám ještě jeden zážitek, se kterým bych se s vámi rád podělil. Na papíře to asi nebude vypadat, že zrovna tohle je něco, na co budu vzpomínat určitě celý život. Ať mi to bude někdo věřit nebo ne, tohle byl přesně jeden z těch okamžiků, který ve mně zůstane a kvůli kterému bych příští rok jel rád na tábor znovu.

Týká se to varhanního koncertu a Honzy. Ano, je možné že za deset, dvacet let na jeho jméno zapomenou (snad se za to na mě zlobit nebude). Takže ve zkratce: Na jedno odpoledne byl naplánován varhanní koncert ve starobylém kostele v pět kilometrů vzdálené Senince. Zúčastnily se tři oddíly, byly tam nějaké místní, pár přespolních, takže kostelík byl z více jak poloviny zaplněn. Chvilí hrály varhany, potom jiné hudební nástroje, do toho mluvené slovo a tak to šlo dokola. A pak to asi v polovině koncertu přišlo. Paní četla nějaký nám neznámý žalm, jehož část zněla asi takhle "... ..", a kolik bylo nás svatých?" "NEVÍM".

Ovšem to "nevím" vyřkl Honza do hrobového ticha kostela. Ona se paní v podstatě ptala, kolik nás svatých bylo? No a on jí Honza jenom odpověděl. A právě tohle NEVÍM, ta reakce toho klučiny, ten důkaz toho, jak pečlivě poslouchal, ta duchapřítomná odpověď, prostě tohle všechno shrnuto v jediný okamžik, bylo pro mě tím nejskvělejším důkazem, že tahle práce má smysl a že je třeba se těm našim dětem takhle věnovat

Pavel Pojeta Tábor SPMP - Jonák 2007

Prázdniny skončily a řada z nás nastupovala nepříliš radostně do práce a do školy. Ale byli i tací, kteří si prázdniny prodloužili o **pobyt u moře v Chorvatsku v Drveníku 6. - 14. září.**

Bylo nás skoro 60 a prožili jsme opět krásnou dovolenou v penzionu Zoran, kde nás už majitelé vítají jako svou rodinu. Letos jsme si pobyt zpestřili večerní vyjíždkou lodí s návštěvou města Gradac. Autobusovým výletem k Bačinským jezerům. Po 7 vzájemně propojených jezerech nás na nepříliš důvěryhodných pramicích provedli místní námořníci. Někteří z nás využili občerstvovací zastávky ke koupání v sladké vodě a bylo to věru prima. Velkou radost nám dělali každý druhý večer i známí zpěváci Eva a Vašek, kteří pobývali a koncertovali v penzionu nedaleko od nás. A také abych nezapomněl byla tam i velká skupina českých mažoret. A byli opravdu hezké, ale hodně mladé. To však nevedilo několika našim pardálům v navazování kamarádství. Holky byly fajn, tak jsme jim hodně tleskali při vystoupení pro hosty Drveníku. Nemyslete si, že jsme jen lenošili a nechali se vozit. Byli jsme také na "horské" túře v pohoří Biokovo a ušli nahoru a dolů asi 6 km. Nic moc, ale stačilo to.

Tak všichni Tošicovi (majitelé penzionu) a paní Lenko Sulasová (majitelka CK), děkujeme za Drveník 2007 a možná nashledanou v roce 2008.

Halm - doufám že za všechny účastníky.

K tomuto zájezdu i společnému pobytu nám napsali manželé Couralovi ze Šumperku Vážený pane Halme.

Posíláme Vám naše postřehy z dovolené v Drveníku. Zdravíme srdečně všechny účastníky a vzpomínáme na ty krásné chvíle.

Před dvěma týdny jsem byla s manželem na dovolené v Chorvatsku. Jsme oba důchodci. Hledali jsme nějaký zájezd, který by nám pobytem i finančně vyhovoval. Našli jsme na internetu malou cestovku, která tyto podmínky splňovala. Bylo v tom však jedno "ale". Byl to zájezd pro lidi s mentálním postižením a jejich rodiče..

Přiznám se, že jsme se chvíli rozmýšleli, než jsme se rozhodli. Nakonec jsme přece jen jeli. Vůbec jsme toho nelitovali. Tito lidé jsou velice milí: ze všeho se dovedou opravdu a upřímně radovat. Chovali se k sobě ohleduplně a slušně. Člověk je musí obdivovat a úplně změnit pohled na ně.

Velkou zásluhu na tom měl pan vedoucí z městské organizace SPMP v Brně, který se o ně staral jako o své děti, teta Lída, která měla na starosti i několik lidiček bez doprovodu svých opatrovníků a nakonec všichni účastníci. Velký dík také patří paní vedoucí cestovky Lence Sulasové, která se o nás obětavě starala. Tato dovolená se nám moc líbila, poznali jsme milé a obětavé lidi. Budeme na ni dlouho vzpomínat.

S pozdravem manželé Couralovi - Šumperk 26. září 2007.

Divadelní skupina Strany mírného pokroku v mezích zákona tedy přírodního

- herců divadla Klauniky a herců SPMP Brno (J. Burian, J. Černohlávek, J. Dubenský, T. Halm, A. Hanuš, M. Herodek, Š. Holoubková, A. Křivanová, K. Prokešová, J. Peřina, M. Šorm) rovněž letos nezapomněla.

Různé důvody (nemoc, pozdní dotace, technické problémy) nedovolily naplánovat vystoupení v prvním pololetí. Příležitost se naskytla 11. srpna, kdy ale začínal náš tábor a řada herců byla na tábor přihlášená. Protože se jedná o ojedinělý projekt integrace postižených ve společnosti vyšlo vedení tábora divadelníkům vstříc a umožnilo jim pozdější nástup na tábor. Takže 11. srpna brzo ráno několik našich lidiček (herců i hereček) odjíždělo místo na tábor do Lipové - lázní na krátké soustředění a večerní představení pro lázeňské hosty i obyvatele městečka. Nástup do tábora měli divadelníci až druhý den v poledne. Byli hodně unavení, ale úspěch představení a vidina dalších 12 dnů nových zážitků dala na únavu brzo zapomenout.

Když už jsem u tohoto projektu doplním alespoň vzpomínkou i na další vystoupení. 1. listopadu to bylo večerní představení v Domě pánů z Lipé v Brně u příležitosti vernisáže výtvary Romany Štrunclové; 27. 11. pak dvě vystoupení v Hradci Králové pro SPMP Hr. Králové. Velmi náročný zájezd - odjezd z Brna v 7.45 linkovým autobusem, v Hradci ubytování na hotelu, pěšky do divadelního sálu, pomoc při instalaci scény a techniky, ve 14 hod. odpolední představení pro školy, pak honem na pozdní oběd a opět do divadla, kde bylo od 18 hodin večerní představení pro veřejnost. Musím říct, že naši byli skvělí a celý soubor měl u hradečáků velký úspěch. S novými kamarády z Hradce i s kolegy z Klauniky jsme se rozloučili kolem 20 hodiny a abychom aspoň trochu poznali město, vydali jsme se pěšky do historického centra, jehož osvětlenou siluetu jsme viděli "kousek nad námi". Nebylo to tak daleko a navíc jsem si myslel, že si přes kopec zkrátíme cestu i na hotel. Jenže ta zkratka byla pro probíhající rekonstrukce uzavřená, takže jsme museli, už po jednou absolvované cestě, zpět. Byla dost zima, tak jsme hledali nějakou hospůdku, do které bychom zašli na něco teplého. Bohužel vše plné, nebo drahé. A tak celí zkrhlí, unavení, ale docela spokojení jsme dorazili na hotel. A jen nám v teploučku trochu otmulo už Jára, Honza i Tomáš začali plánovat. Že by se jako mohlo jít na káfé, nebo na limču a nesměle se ozvalo i "na malé pivo". Tak jsme vyrazili. A za rohem našli to, co jsme potřebovali. Hospodu s velkým H, velkoplošnou televizí (kde právě hrála Slávia mezinárodní zápas o postup), příjemnou obsluhou (dvě pěkné servírky), dobrou tlačenkou a to pít také podle chuti. Na kutě jsme se dostali kolem půlnoci, ale znovu musím konstatovat jak skvělí a samostatní jsou naši "poslanci" Strany mírného pokroku. V 6.30 měli sbaleno, byli připraveni na snídani a ihned po ní jsme vyrazili k odjezdu do Brna. Tentokrát jsme jeli vlakem a byla to paráda. Obsadili jsme dvě kupé - v jednom se zpívalo a v druhém pospávalo. Máme na co vzpomínat. Ke konci roku byly ještě další představení v klubu "Strany mírného pokroku ..." - vinotéka "Adler".

Měsíc září byl vůbec bohatý na oblíbené akce. **22. září jsme společně navštívili ZOO v Lešné u Zlína.** Bylo nás opět do dvou autobusů. Počasí nám přálo, takže se nám zvířata ukazovala v plném lesku v novém tropickém pavilonu i ve venkovních výbězích. Škoda jen, že nebyl kvůli svatebním obřadům otevřen zámeček. Nevadí, o to víc jsme měli času na obejití celého areálu i času na dobrý oběd.

27. - 30. září víkendový pobyt v Senince. Zúčastnilo se 34 postižených, včetně jejich doprovodu. Mimo 8 km celodenního výletu na Návrší nám počasí mnoho nepřálo, tak jsme dělali i kratší pěší túry v okolí chaty. Večerní společné posezení bylo ve znamení nejen zábavy, ale i vážných diskuzí o novém sociálním zákoně a příspěvku na péči. Při zpáteční cestě z pobytu se někteří stavili v Králíkách a prohlédli si i zdejší klášter.

13. října se na společnou prohlídku muzea Antropos sešlo jen 40 lidí.

Daleko lepší návštěva byla na divadelním představení operety **Cikánský baron 13. listopadu.** Velmi spokojených bylo 111 našich členů.

Rovněž tak výprava SPMP Brno na **Společenské odpoledne ve Zlíně 1. prosince** byla početná. Bylo nás skoro 60 a bavili jsme se moc dobře.

A samozřejmě největší akcí roku **Mikulášská besídka** nám přinesla i největší návštěvnost. Bohužel jsme do poslední chvíle nevěděli jestli budeme moci obdarovat naše kamarády dárkovým balíčkem. Dobří lidé však nevymřeli a opět nám Tesco Stores a.s., darovalo dárkové poukázky v hodnotě 3.000,-; ČČK a Ovocnářské družstvo Nový Lískovec - ovoce; Kaufland ovoce a cukrovinky. Přispěli i další dárci, takže balíčky byly opět bohaté. Velmi pěkný byl i program, který zajišťoval Pepa Mikulášek a "dodalo" občanské sdružení "ZUBR" ze zastávky u Brna.

Sport a SPMP Brno.

I mentálně postižení sportovci mají své olympiády. O jednom z úspěšných plavců z SPMP Brno nám napsala i jeho maminka..

Můj syn Petr Kospach s diagnózou Downův syndrom se již 17 let věnuje plavání. Po roce 1989 vzniklo v Československé republice Hnutí speciálních olympiád. Toto celosvětové hnutí mentálně a kombinovaně postižených sportovců pořádá 1x za dva roky národní, mezinárodní závody i světové olympiády v mnoha sportovních odvětvích, jako např. plavání, lehká atletika, gymnastika, fotbal, stolní tenis, cyklistika. Sportovci pravidelně trénují pod vedením svých trenérů.

polytechnika spol.s r.o.
INDUSTRIETECHNIK

Viniční 100 Tel.: +420 548 539 666
CZ - 615 00 Brno Fax.: +420 548 539 093
Výrobky a Know How pro přesné opracování povrchů forem a nástrojů
Oberflächenfeinbearbeitung

TRIKOTISK
S.R.O.

Pod Šibernou 3, 664 31 Česká u Brna
info@trikotisk.cz www.trikotisk.cz

Soukromá firma,
zapsaná v obchodním rejstříku

HIRUNDO



JÍŘÍ MRKVIKA : HIRUNDO

MONTÁŽE : SERVIS

VÝROBA : PRODEJ

CHLAZENÍ A KLIMATIZACE

Provozovna a vstříková prodejna:

BRNO - Chřtice, Tovární

Telefon/faxemodem:

545 219 037 : 545 219 137

Náš Petr se závodů Speciálních olympiád v plavání pravidelně zúčastňuje. A to jak u nás v České republice (Ostrava, Zlín), tak i mezinárodních. Již v roce 1995 získal zlatou a stříbrnou medaili na závodech v Rakousku -Grazu, kterých se zúčastnilo skoro 20 sportovních výprav z celé Evropy. Za velmi dobré výsledky byl Petr vybrán k reprezentaci České republiky na 12. světových letních hrách speciálních olympiád, které se konaly od 2.10.do 10.10.2007 v Šanghaji v Číně. Odlet sportovců byl 26.9.2007 a domů přiletěli 12.10.2007. Celkem se z ČR zúčastnilo 47 sportovců s doprovodem. K reprezentaci v plavání byl kromě našeho Petra vybrán 1 chlapec a 2 děvčata.

Zahájení olympiády v Šanghaji bylo ve velkém stylu na největším stadionu v Číně. Bylo tam 80 000 diváků a asi 700 závodníků ze 168 států světa. Zahajovací program představil čínské tradice, tanečnice, zlatého draka, velkolepý ohňostroj a zapaloval se také olympijský oheň. Pro všechny to byl velkolepý zážitek. Petr závodil na 50m a 100m volný způsob. Za 50m volný způsob získal za 1. místo zlatou olympijskou medaili a za 100m volný způsob 2. místo stříbrnou olympijskou medaili. Než se ale dostali k účasti v hlavním závodě, museli se zúčastnit rozplaveb tak jako na velkých závodech. Závodily byly náročné v tom, že jejich vedoucí s nimi k bazénu nesměli a závodníci byli odkázáni sami na sebe. Převzali si je čínští pořadatelé, kteří neuměli česky, takže se s nimi domlouvali jak to šlo - rukama, nohama. I pokyny k závodům byly v čínštině. Rovněž tak i vyhlašování výsledků. Vše však dobře dopadlo a ze získaných medailí měl Petr velkou radost.

Petr svoji účast na těchto hrách chápal jako odměnu za své dlouholeté působení v plaveckém sportu.

Úspěšných sportovců z našeho brněnského sdružení je celá řada. Pravidelně trénují lehkou atletiku borci - Bednář, Burda, Klainovi, Matoušek, Koudelka, Pachi; plavání - Bednář, Kospach, Matoušek; lyžování - Koudelka, Bednář, Pachi.

Za významné úspěchy ve sportu a propagaci Jihomoravského kraje byli

oceněni zdravotně postižení sportovci 5.12.2007 na slavnostním setkání s hejtmánem JM kraje Stanislavem Hejtmánkem. Pamětní plaketu převzali z SPMP Brno. Petr. Kospach - medailista ze Šanghaje, Ondra Pachi - medailista z Olympiády na Aljašce, Marek Koudelka - medailista z Olympiády v Barceloně. Blahopřejeme!!

Nesmíme však zapomenout i na naše "rekreační" sportovce a sportovkyně, kteří týden co týden chodí protáhnout své tělo do tělocvičny a hodinu a půl věnují shazování přebytečných kil. Sláva jim, jakož i všem hráčům kuželek a rekreačním plavcům, nebo:
V ZDRAVÉM TĚLE, ZDRAVÝ DUCH.

Blahopřejeme našim členům, kteří v prvním pololetí roku 2008 oslaví své kulaté narozeniny.

TALAFANT Dušan, MICHALÍKOVÁ Lenka, FIŠEROVÁ Iva, SEHNALOVÁ Dáša, KOSPACH Petr, ZÁBORSKÁ Ivona, ZELINKOVÁ Radka, ŠTĚPÁNKOVÁ Jitka, NOVOTNÝ Michal, MAZÁNEK Michal, MACEK Tomáš, LANGOVÁ Hana, VATKOVÁ Lenka, GABRIEL Tomáš, DŽUPINA Marek

i naši milí rodiče, opatrovníci a příznivci

BERÁNEK Vladimír JUDr., ODRÁŽKOVÁ Marie, PROVAZNÍKOVÁ Jiřina, MUSIL Josef, PEŘINA Jaroslav, VACHEK Stanislav, ROUBEC Bohuslav, PASEKOVÁ Alice, NOVÁKOVÁ Eva, SEDLÁČKOVÁ Veronika, KLUSÁK Zdeněk, FIALA Otakar Ing., KVIČALA Jiří, PACHL Ladislav Ing., ČULÍKOVÁ Hedvika, BARTOŠKOVÁ Marta, ZBOŽINKOVÁ Hana, KADERKA Pavel, KUČERA Ivan, KOBYLKA Václav MVDr., BOLDIŠ Josef Ing., ŠILHANOVÁ Ludmila, VEJMĚLKOVÁ Eva, KUČEROVÁ Hana, ŠIKOVÁ Iva, BARTONKOVÁ Libuše, VYMAZALOVÁ Eva, ZABLOUDILOVÁ Dobromila, BUREŠOVÁ Zdena, HALAČKOVÁ Jaroslava Ing.

Upřímně děkujeme za finanční a materiální podporu našim sponzorům, dárcům a členům SP

Ministerstvu zdravotnictví ČR; Ministerstvu kultury ČR

Statutárnímu městu Brno (MMB - OSP, MMB - OŠMT), Městská část Brno - Židenice.

Ing. Jaromír Říha, Brno; - MF ENERGY, spol.s.r.o., Mikulov; - AQ-ELEKTRONIC, Ing. Radek Kocián; R.S. AQUATECH CZ, spol.s.r.o.; TERRA computer systems s.r.o., Ing. Jan Neštický, TRIKOTISK s.r.o.; TESCO STORES ČR a.s.; Tesco Stores a.s., CUP - finanční kontrolor, Brno; Jaroslav Novák - ARBURG, Zemědělské a obchodní družstvo, sady Starý Lískovec; Českomoravský cement,a.s., Mokrá; - ČČK - Brno; Tourbus a.s., Brno; -MšI, Brno; - Althaea-lékárna, Mgr. Jiřina Neštická; - MVDr. Bohuslav Gros, Hustopeče;polytechnika spol.s.r.o., Brno; -Hirundo - chlazení a klimatizace, Jiří Mrkvica; - RIB -stavební software s.r.o. -Ing. Arch. Brožek, Brno; Švejdivi; Mikulicová Olga; Prokešovi; Pacalovi; Herešovi; pan Beránek; paní Visnerová; Burdovi; Kachlíkovi; paní Malichová; pan Gruber a ostatní členové Sdružení, kteří zaplatili vyšší než základní členské příspěvky.

Projekt Aktivizační a vzdělávací centrum byl ukončen závěrečnou konferencí v říjnu 2008. Přínos projektu pro SPMP.

Projekt AVC umožnil SPMP zaměstnat jednoho pracovníka, který se mohl plně věnovat problematice přípravy na zaměstnání mentálně i jinak zdravotně postižených mladých lidí i problematice jejich zaměstnanosti. Velmi pečlivě a s velkým zaujetím se tohoto úkolu zhostila paní Hana Kučerová. Během projektu jsme získali mnoho odborných poznatků (psychiatrie, pedagogika, sociální práce), navázali jsme nové kontakty a spolupráci se zaměstnavateli a agenturami podporovaného zaměstnání, s Úřady práce, sociálními pracovníky apod. Získali jsme i některé poznatky v grandové agendě. Měli jsme možnost hlouběji poznat pedagogickou a výchovnou práci partnerů (OÚ a PrŠ Lomená a ÚSP pro TP Kociánka). Díky projektu získali zaměstnání, nebo si zaměstnání vyzkoušelo 12 mladých lidí z SPMP Brno.

Velmi si ceníme přátelské spolupráce s Katedrou spec. Pedagogiky - Ped.F MU, jmenovitě s paní Prof. Vítkovou, paní PaedDr. Bartoňkovou, paní PhDr. Pípekovou, paní Mgr. Zelinkovou i ostatními partnery a pracovníky projektu.

Doufáme, že i my jsme byli přínosem úspěšnému průběhu projektu Aktivizační a vzdělávací centrum a že naše praktické zkušenosti a poznatky o životě mentálně postižených lidí i jejich rodin byly obohacující i pro partnery projektu. Věříme, že úzká spolupráce navázaná mezi partnery během projektu bude pokračovat i nadále.

Komunitní plánování sociálních služeb v Brně.

Projekt byl ukončen v listopadu 2008.

SPMP se jednání pracovní skupiny pro osoby s mentálním postižením pravidelně účastnila a její zkušenosti vycházející z dlouhodobé činnosti a znalosti denních problémů osob s mentálním postižením byly hodnoceny ostatními partnery ve skupině (zástupci zařízení i občanských sdružení) velmi kladně. I představitel městského úřadu (odb. soc. věcí) vyslovovali uznání a nezastupitelnost SPMP. Bohužel se nám toto uznání klepání na rameno neodrazilo v registraci sociálních služeb a tím i ztrátou finanční podpory formou dotace Magistrátu. Ale nebrečíme a pokusíme se přezít.



Společnost pro podporu lidí s mentálním postižením v České republice, o.s.
Městská organizace SPMP Brno
HELFERTOVA 7c, 613 00 BRNO, TELEFON 545 581 458, IČO: 64 326837

Členská edice SPMP BRNO. Vydává MěV SPMP Brno, Helfertova 7c, 613 00 Brno, tel/fax: 545 581 458
E-mail: spmp-brno@quick.cz **Web:** http://web.quick.cz/spmp-brno/
Redakční rada: J. Blatný, H. Kučerová, A. Kučerová **Zodpovídá:** František Halm. Počet výtisků 550 ks
Tisk: Tiskárna AUDA **Sazba:** DTP AUDA

Vážení přátelé a kamarádi.

Srdečně Vás zdravíme a s příchodem jara přejeme Vám i Vaším blízkým načerpání nových sil a hodně dobré pohody. K jarní pohodě chce přispět i Sdružení a připravilo několik akcí. V dnešním Zpravodaji však budou i informace o prázdninových pobytech a přípravě na další období.

Znovu musíme připomenout, že potřebujeme znát do určitého termínu počet vážných zájemců a podle toho se snažíme zajistit počet míst. Pokud máme k dispozici limitovaný počet, uzavíráme na tomto počtu přihlášky a další zájemce evidujeme jako náhradníky. Proto: "Kdo dřív přijde, ten dřív mele!"

Prosíme Vás o pečlivé přečtení všech zpráv a tam kde to bude třeba, včas zareagujte a odevzdejte zodpovědně vyplněnou přihlášku.

CO JSME PŘIPRAVILI NA DUBEN - SRPEN 2008

Duben

Od 21.4.

vždy v pondělí od 16.00 Klub mládeže.
Klubové setkání nejen mládeže, ale i těch odrostlejších. Pozor - změna. Sekretariát SPMP na Helfertově 7c. Prosím, vezměte si přezůvky!!

Květen

3. května - sobota

S tetou Kadlečíkovou. Slavkovským bojištěm. Trasa: Sokolnice - Mohyla míru- Prácheň- Poběžovice- Šlapanice. Cca 10 km. Návrat MHD. Cestovné si hradí každý sám. Sraz: 8, 30 hod na Hlavním nádraží. Odjezd vlaku 9, 07 hod.

10. května - sobota

Výstava: LOGO - hračka i hobby. S oblíbenými kostičkami si hrají nejen děti, ale přišlo jim na "chuť" i nemálo dospělých. Pojďte se společně s námi podívat na to, co všichni se z Lega dá vytvořit. Sraz v 9.30 u Paláce šlechtičen na Kobližné ulici č.1. Na vstupné budeme vybírat 15,- a 20,- Kč

25. května - neděle

Krajem pěti mlýnů - údolím říčky Bobravy. Z Brna pojedeme vlakem do Střelice a pak pěšky nenáročným terénem na konečnou tramvaje č. 2 do Modřic. Délka pochodu je asi 18 - 20 km, ale máme vyzkoušeno, že ji ujde i průměrný chodec. Na posledním mlýnu "Nový mlýn" je možné zakoupit občerstvení. Máme zde domluveno, že si budeme moci opéct klobásky. Dříví na oheň si nasbíráme v blízkém lese, je ho tam dost. Než však k občerstvovací stanici dojdeme tak si vezměte také vlastní zásoby a dostatek pití. Nezapomeňte na dobrou obuv, pláštěnku,

klobásek na opečení a peníze na cestu. Trasa výletu se nedá nikde zkrátit. Do Modřic na konečnou tramvaje bychom měli dorazit mezi 16.00 h a 18.00 hodinou.

Sraz v 8.00 - 8.15 ve vestibulu hlavního vlakového nádraží v Brně. Odjezd vlaku v 8.39 hodin do Střelice. Jízdné si platí každý sám. Přihlásit se na turistický výlet je třeba na telefon 545 220 213 nejpozději do 18.5. 2008 - ve večerních hodinách. Pokud by byl malý zájem o tuto akci, tak se nebude konat. Výlet pořádají Kučerovi z Chřelic, Boldišovi, Kučerovi z Bohunic

31.května - sobota

Autobusový výlet za poznáním. Zámek Bučovice a zámek Slavkov. Podrobnosti v samostatném článku dále. Nezapomeňte si je důkladně přečíst.

Červen

6. června - pátek

Noc snů. ZOO Brno nás zve na večerní návštěvu areálu zahrady. Netradiční prohlídka, soutěže pro děti, doprovodný program s vystoupením country hudby. Je potřeba do 15. května poslat přihlášku, abychom mohli kamarádům ze ZOO zavčas sdělit, kolik nás přijde. Zavčas sdělíme přihlášeným, jak to bude se vstupným, které by si hradil každý sám. Sraz v 17.30 před pokladnami ZOO.

7. června - sobota

Výlet s tetou Karlečíkovou: Přehrada - Veverskou Bítýškou, pěšky cca 12km a zpátky lodí. Cestu lodí si platí každý sám. Sraz na zastávce MHD-Přístavní v 9.00hod.

12. června - čtvrtek

Diskotéka. Na Musilce se sejdeme na předprázdninové tancovače a rozloučení

s některými kamarády s kterými se o prázdninách neuvidíme. Začátek v 16.00, konec v 18.00. Vstup do sálu nejdrive v 15.30. Vstupné 20,- Kč!!

Červenec

19. července - sobota

Mimořádné pozvání od kamarádů z Třebíče. Barevný svět na Hartvíkovické pláži. Jako každoročně se můžeme těšit na bohatý program plný překvapení. Jelikož se tato akce koná již o prázdninách a mnoho našich členů bude na dovolených, je potřeba co nejdrive vědět, kolik lidí do Hartvíkovic pojedou, abychom mohli objednat autobus. Předpokládá to však 50 účastníků. Doprava autobusem by byla cca 110,- Kč. Předpokládáný odjezd z Brna v 8.30, návrat cca v 19 hod.

5.-19. července

pořádá SPMP Brno 14 denní Letní rehabilitační pobyt v Dešném v Otlických horách (vedoucí PKučera). Pobyt je již plně obsazen. Přejeme účastníkům pěkné letní počasí a hodně jen těch nejkrásnějších zážitků.

Srpen

2.-16. srpna

Odjíždí více jak 85 našich "dětí" i na oblíbený letní tábor brněnského SPMP. Věříme, že i oni si budou užívat krásné léto a dobrou partu kamarádů. Program tábora již více jak půl roku připravuje 25 vedoucích pod vedením P.Boldiša. Kluci a holky, mějte se v Mezeříčku prima a vraťte se v pořádku.

Dále probíhají pravidelné akce - klub mládeže, večerní škola, cvičení, kuzelky. Ukončení těchto aktivit před prázdninami vám oznámí vedoucí a instruktoři.

Nepřehlédněte!!!

Důležité doplňující informace o akcích.

Zájezd 31. 5. 2008 Slavkov, Bučovice.

✓ **Slavkov - zámek.** Prohlídka: Trasa A- historické sály (Historický sál, Sál předků, Rubensův sál, kaple atd.). Trasa B - historické salonky (kultura bydlení na šlechtickém sídle od renesance po 19.stol. Součástí prohlídky bude také Divadelní sál a výstava zbraní a zbroje. Délka prohlídky 1,5 hod.

Bučovice - zámek. Renesanční zámek vystavěný v roce 1567 po vzoru italských renesančních paláců. Výjimečná štuková a fresková výzdoba. Délka prohlídky 1 hod.

Časový program: Odjezd z Brna v 8.00 od Bohémy. Příjezd do Bučovic, prohlídka Bučovického zámku do 11.00. Přesun do Slavkova a tam prohlídka 12.00 - 14.00

31.5. se konají ve Slavkově **"Slavkovské dny"** - na náměstí jarmark a snad vystoupení souborů, hudeb, atrakce. Proto osobní volno do 16.30. Odjezd autobusů v 17.00 zpět do Brna

Účastnický poplatek 220,- Kč (doprava, vstupné). Obědy nezajišťujeme.

Pozor. Na květnový autobusový zájezd, na který jsme upozornili ve Zpravodaji č. 1. se přihlásilo 125 lidí. Bohužel máme pouze 2 autobusy, proto se musíte přihlásit znovu a do 13. května zaplatit účastnický poplatek. Více jak 100 lidí nemůžeme vzít!!

✓ Podzimní víkendový pobyt v Senince.

Na přání mnoha účastníků pořádáme na podzim víkendový pobyt v Senince. Termín konání je od 25.9. do 28.9.2008. Začínalo by se ve čtvrtek 25.9.2008 večer. Ti, co chodí do práce, si musí vzít v pátek 26. 9. 2008 dovolenou. Končilo by se v neděli 28.9. 2008 snídaní.

Cena bez dotace je 250,- Kč na osobu a den a nepočítám s tím, že by pobyt byl dotován. **Písemnou přihlášku potřebuji nejpozději do 15.5. 2008,** abych mohl závazně pobyt objednat. Přihlášku posílejte na adresu: Petr Kučera, Břetislavova 15, 643 00 Brno. Telefon 545 220 213 nebo mobil 605 701 786.

Letní tábor SPMP Brno 2008

Těm, co jsou přihlášení na letní tábor posíláme v příloze formuláře, které vyplněné vraťte co nejdříve na sekretariát, nebo dle uvedených datumů. Pozor, máme ještě několik volných míst!!! Můžete se dodatečně přihlásit. A pokud jste nedostali ve Zpravodaji formuláře, prosím obratem si je vyžádejte!!!

✓ Společenské odpoledne 2008.

Připravuje SPMP Brno na 8. listopadu, tentokrát do Telnice. Protože sál v Telnické "Orlovně" má kapacitu pouze 230 míst a pro naše kamarády z Hodonína, Třebíče, Prostějova a Zlína potřebujeme 110 míst, počítejte prosím s tímto a až v září dostanete podrobnější informace, nezapomeňte se včas přihlásit. Ale už nyní Vám budeme vděční za shánění dáreků do tomboly.

polytechnika spol.s r.o.
INDUSTRIETECHNIK
Viniční 100 Tel.: +420 548 539 666
CZ - 615 00 Brno Fax.: +420 548 539 093
Výrobky a Know How pro přesné opracování povrchů forem a nástrojů
Oberflächenfeinbearbeitung

TRIKOTISK
S.R.O.
Pod Šibernou 3, 664 31 Česká u Brna
info@trikotisk.cz www.trikotisk.cz

Soukromá firma,
zapsaná v obchodním rejstříku
HIRUNDO
JIŘÍ MRKVICA * HIRUNDO
MONTÁŽE * SERVIS
VÝROBA * PRODEJ
CHLAZENÍ A KLIMATIZACE
Provozovna a vzorková prodejna:
BRNO - Chrástce, Tovární
Telefon/fax/modem:
545 219 037 * 545 219 137

Co se nás dotýká v souvislosti se zákonem o sociálních službách i jinými zákony.

O tom, jak se zákon o sociálních službách podepsal na dotacích pro brněnské sdružení jsem již psal v minulém Zpravodaji. Věřím, že hlavními důvody pro vypracování nového zákona byla snaha o zkvalitnění sociálních služeb a toto zkvalitnění mimo jiného odvozuje zákon pouze na poskytování těchto služeb odborně způsobilými osobami. Nejsem přesvědčen o tom, že by určité činnosti a podpory zdravotně postiženým nemohly poskytovat kvalitně a zodpovědně i osoby odborně nezpůsobilé. O tom, že to funguje, a to stejně přínosně, mně dokazuje více jak 35 letá spolupráce s řadou neodborníků - rodičů a sourozenců mentálně postižených lidí v činnosti SPMP. Halm.

Trochu nás mrzí, že jsme od Vás nedostali skoro žádné písemné připomínky, a osobní zkušenosti s novými zákony o sociálních službách, příspěvku na sociální služby, po případě nejčerstvější - regulační poplatky. Přesto několik podnětů od našich členů jsme prostřednictvím Národní rady zdravotně postižených předali jako připomínky.

Pan Karel k zákonu o sociálních službách

Hlavní problém mentálně postižených ve vztahu k zákonu o sociálních službách spočívá v tom, že mnoho z nich je tělesně "v pořádku" mohou chodit, sportovat, vykonávat některé činnosti téměř jako dospělí. Díky svému postižení jsou však mentálně na úrovni kolikrát i čtyř až desítek dětí. Z toho vyplývá i schopnost jejich myšlení, uvažování, jednání. Potřebují tedy pro mnoho situací srovnatelnou péči a pomoc jako děti na jejich mentální úrovni jsou. Velmi často bývá mentální retardace spojená s více či méně patrným postižením tělesným i smyslovým. Kombinace těchto vlivů se projevuje ve větší potřebě individuální péči a pomoci.

- V zákoně je psáno, že příspěvek nebude dočasně vyplácen v případě, že oprávněná osoba je v takovém zařízení minimálně po celý kalendářní měsíc zabezpečena ve svých potřebách z jiného systému (např. při hospitalizaci, v léčebně apod.)

Na zabezpečení potřeb ment. postižených (hlavně těch s těžším postižením) ve většině nemocnic a i léčeben nejsou plně vybaveni, a to hlavně personálně. V případě, že s mentálně postiženým je v zařízení jeho opatrovník (asistent), neměly by tyto osoby být ve výplatě příspěvku kráceny. Splňují podmínku, že i v tomto případě čerpají sociální službu svého opatrovníka. A nemělo by být rozhodující zda asistent za klientem dochází jen na část dne, nebo je s ním nepřetržitě.

- V hodnotících kritériích, podle kterých se určuje rozsah soběstačnosti, jsou zohledňovány děti podle věku. Mentálně postižení zohledňovány podle věku nejsou, přesto, že mnohdy potřebují stejný dozor a péči, jako nepostižené děti stejného mentálního věku. Péče o mentálně postiženého bývá komplikována i v jejich nesouladu mentálního a fyzického věku. Fyzicky dospělý s mentálním věkem např. pětiletého dítěte potřebuje stejnou, ne-li větší péči jako pětileté dítě. Nemůže být nechán bez dozoru stejně jako pětiletý a mnohdy je i velkou komplikací jeho fyzická vyspělost a síla.

Paní Marie se při výměře svého starobního důchodu nestačila divit. Byl ji vypočítán ve výši kolem 2,5 tisíce. Samozřejmě se začala pít po tom, proč ji stát takhle "potrestal" za skoro celoživotní péči o kombinovaně postiženého syna. A světe div se - ono to je opravdu podle zákona a úředníci nepochybili. Ale paní Marie se nevzdává - se svým příběhem seznámila mnoho kompetentních od Národní rady pro zdravotně postižené, přes Ministra sociální péče a jeho úředníky až po Občanské judo. Doufáme spolu s ní, že se systémová chyba co nejdříve napraví a opatrovníci, kteří se dlouhou dobu starají o své blízké nebudou ve svém stáří žít. Vám maminky, které jste pobíraly delší dobu péči o osobu blízkou a chystáte se do důchodu vzkazuje!

"Upozornění pro osoby pečující o osobu blízkou (závislou)"
V současné době se důchod osob pečujících o osoby blízké (závislé) vypočítává metodikou která je evidentně poškozená. Lidé kteří dnes pečují o invalidní osoby vůbec netuší, jaká past je pro ně nastražena a co by je za současných předpisů v důchodu čekalo (drobné přívody jim mohou podstatně snížit a rozemlnit důchod). Dávejte si na to pozor!!

Vzhledem k tomu, že se jedná evidentně o tvrdost zákona, diskriminaci, systémovou chybu a o porušení lidských práv na zabezpečení ve stáří, je třeba podniknout kroky, které by vedly k nápravě zvláště v současné době, kdy se projednává zákon o důchodovém zabezpečení. Protože se jedná o problémy větší skupiny lidí pečujících o osoby blízké (dnes péče závislosti), je třeba tento problém řešit celkově. Především by bylo nutné výpočet starobního důchodu za dobu péče o osobu blízkou (závislou) vzít z všeobecné výměrovacího základu, nebo garantovat výši důchodu, která by lidem pečujícím o osobu blízkou důstojně zabezpečila ve stáří.

Marie

(Sledujte Občanské judo, které by mělo v dohledné době vysílat příspěvek, natočený v rodině paní Marie!)

Malé ohlédnutí.

Vážené přátelé. Je to už pár týdnů, co jsem poprvé absolvovala týdenní pobyt o jarních prázdninách na Senince v Orlických horách se svojí dcerou Nikolou. Touto cestou bych chtěla poděkovat panu a paní Kučerovým za nezapomenutelné chvíle pro mne i mou dceru. Uvědomila jsem si, jak moc důležité je se podělit o své starosti a problémy s lidmi, kteří mají podobné problémy. Všichni jsme je díky jim alespoň na chvíli hodili za hlavu a prožili jsme nádherný týden uprostřed zimních hor. Šlapali jsme každý den tímto úžasným krajem, dokázali jsme si společně zazpívat, zasmát i poplákat, děti si užily večerní vzrušující stezku odvahy, večery plné her a soutěží, diskotéku, výjezd na Paprsek, kde ti zdatnější dokonce i běžkovali a všichni se šťastně oddávali zimním radovánkám. Musela jsem se zamyslet i nad tím, kolik práce a času dá zajistit a zorganizovat takový pobyt, aby byli všichni spokojeni a bylo zajištěno vše podle pravidel a vše dokonale fungovalo. Děti si odnesly spoustu nezapomenutelných zážitků a my nové poznatky a hlavně nové přátele, které spojuje síla překonat životní úskalí. Tímto krátkým ohlédnutím chci ještě jednou poděkovat manželům Kučerovým, kteří se obětavě starali o všechny účastníky pobytu, celému personálu, který pečoval o naše pohodlí a plnil bez výhrady naše nároky a všem úžasným lidem se kterými jsme mohly strávit tyto neopakovatelné chvíle. Už dnes se velmi těším na další setkání se všemi novými přáteli.

Za sebe i svoje děti Nicol a Katku děkuje a srdečně zdraví Eva Novotná.

Stručně rekapitulujeme naše akce v prvním čtvrtletí:

Je nám trochu líto, že na výstavy na které Vás zveme začátkem každého roku nepřijde více lidí. Vždyť i na výstavě **Hračky nestárnou na Špilberku**, kterou jsme navštívili **26. ledna** bylo na co koukat. To mně potvrdí i těch skalních 25 dětí i dospěláků, kteří i přes větrné počasí přišli

Taneční jsme zahájili o týden později a přes počáteční menší počet tanečníků končili jsme při naší "prodloužené" **14. dubna** v plném sále kavárny Bohéma. Spolu s hosty z chráněného bydlení Žabovřeska a některými rodiči nás bylo kolem 80. Srdečně děkujeme našemu dlouholetému příteli, tanečnímu mistrovi Viktoru Jančovi.

Do **Technického muzea** jsme se vypravili **16. února**. Bylo nás kolem 30 ti a kdo přišel neprohloupil.



Pořádné legrace si užilo diváků při společné návštěvě **kina Lucerna 2. března**.

7. března jsme byli na brněnské **Hvězdárně na Kraví Hoře**. Nikdo z ... návštěvníků planetária neusnul, protože povídání o hvězdách bylo opět zajímavé a poučné.

31. března jsme byli společně v divadle. Trochu jsme měli obavy z divadelního zpracování dobrodružného románu Julese Verna. Jevištní výprava i výkony herců nás však mile překvapily. A kolik nás bylo?

24. dubna odjíždí 53 našich mládežníků a 13 doprovodu na **koncert TV Nova "Chceme žít s vámi"** do Prahy.

Nejen zábavou, ale i studiem a sportem živ je člověk. Proto jsme i my zahájili pravidelnou výuku ve **Večerní škole** (úterý), ve středu chodíme cvičit, ve čtvrtek kuželky a v pátek se několik atletů a plavců připravuje na **závodů speciálních olympiád**. Také jsme byli na **4 turistických výletech**.



Společnost pro podporu lidí s mentálním postižením v České republice, o.s.

Městská organizace SPMP Brno

HELFERTOVA 7c, 613 00 BRNO, TELEFON 545 581 458, IČO: 64 326837

Členská edice SPMP BRNO. Vydává MěV SPMP Brno, Helfertova 7c, 613 00 Brno, tel/fax: 545 581 458

E-mail: spmp-brno@quick.cz Web: http://web.quick.cz/spmp-brno/

Redakční rada: J. Blatný, H. Kučerová, A. Kučerová Zodpovídá: František Halm. Počet výtisků 550 ks

Tisk: Tiskárna AUDA Sazba: DTP AUDA

Vážení přátelé.

Srdečně Vás zdravíme a těšíme se na společné setkávání na pravidelných aktivitách i jednotlivých akcích našeho Sdružení. Věříme, že jste prožili pohodové prázdniny a dny odpočinku. Doufáme, že k prázdninové pohodě některých z Vás přispěl i rehabilitační pobyt SPMP Brno v Orlických horách a letní tábor v Mezeříčku.

I pro poslední tři měsíce připravujeme řadu akcí na které vás srdečně zveme. Jen Vás důrazně žádáme o uvážlivé přihlášky, podané v termínu a také v termínu zaplacené.

CO JSME PŘIPRAVILI NA ZÁŘÍ - PROSINEC 2008

Září

2. září - úterý

odjíždí 55 účastníků na 12 denní **pobyt do Chorvatska**. V Drveníku na Makarské riviéře a v penzionu Zoran jsme velmi spokojeni. Věříme, že nám bude přát i počasí, tak jako předcházející léta. Letos s námi jede 11 "dospěláků" bez vlastního doprovodu.

25. - 28. září

Víkendový pobyt - Seninka.

Beznadějně obsazen. O rehabilitační pobyty, včetně těch víkendových, je velký zájem, ale možnosti jsou omezeny ubytovací kapacitou, takže není kolikrát možné vyhovět všem.

Ríjen

11. října - sobota

Poznávací zájezd do Vyškova.

Návštěva ZOO a Dinoparku. Dle zájmu muzeum, aquapark. Předpokládána cena-dopravy 100,- Kč. Vstupné ZOO a Dinopark: dospělí 130,- Kč, ZTP a ZTP-P 70,- Kč, doprovod u ZTP-P zdarma. Vstupné si hradí každý sám. Předpokládaný odjezd autobusu 8.00 hod. od Bohémy. Bližší informace na jiném místě Zpravodaje.

POZOR. Zájezd uskutečníme pouze za předpokladu, že se přihlásí 45 nebo 90 osob a do 23. září uhradí dopravu.

Listopad

8. listopad - sobota

SPOLEČENSKÉ ODPOLEDNE.

Uskuteční se v Telnici v sále tělovýchovné organizace Orel. Jsou pozváni kamarádi ze Zlína, Hodonína, Třebíče a Prostějova. Bohužel, nemůžeme pozvat ÚSP, protože kapacita sálu je pouze 200 míst. Začátek ve 13.00, ukončení v 18.00. Dopravu

z Brna zajišťujeme busem. Odjezd od Bohemy 12.30, zpět z Telnice v 18.30.

Cena dopravy 100,- Kč/ os. Vstupné 100,-/os. Objednat je možné jednotné jídlo: vepřový řízek s bramborovým salátem v ceně 100,- Kč. Doprava, vstupné a jídlo se platí předem.

Závazné přihlášky obratem a zaplacení nejpozději do 22. října.

23. listopad - neděle

Kino LUCERNA.

Americká komedie v českém znění "Seznamte se s Davem." Začátek v 10.00, sraz u kina v 9.30. Vstupné obvyklé 20 Kč platíme předem, nebo před promítáním u kina.

28. - 30. listopad

Víkendový seminář pro rodiče (pátek - neděle)

Předpokládáme i účastníky z Hodonína, Znojma a Třebíče. Proto pro brněnské účastníky maximálně 25 míst. Pokud budete mít zájem přihlaste se obratem v příložené přihlášce. Podrobněji na jiném místě Zpravodaje.

Prosinec

5. prosinec - pátek

Vánoční besídka

s diskotékou na Musilce! Začátek v 16.00 konec 19.00. Vstup do sálu nejdříve v 15.30!!

Za finanční příspěvek na akci předem děkujeme.

20. prosinec - sobota

Sváteční předvánoční náladu si umocníme návštěvou Augustiánského opatství na Starém Brně, kde si za doprovodu průvodce prohlédneme reprezentační prostory kláštera. Sraz v 9.30 na Mendlově náměstí před klášterem. Vstupné 70,- Kč, ZTP, ZTP-P a doprovod zdarma. Hradí každý sám.

Pravidelné aktivity

8. září - pondělí

Kuželky.

Pozor změna, vždy každé **pondělí** od 15.30 hod. v nové kuželkářské herně (Sokol Husovice) na konci Dukelské, před Tomkovým náměstím. Sraz v 15.00 hod. Důležité upozornění je nutné, aby měl každý hráč tenisky s růžovou, medovou podrážkou, která nezanechává čmouhy. Platba 400,- Kč je za celý cyklus září - leden, 19 hracích dnů (a 21,- Kč). Celou částku je nutné zaplatit do 22. září!!

17. září - středa

Kondiční cvičení a míčové hry

opět v tělocvičně ZŠ Sekaninova v Husovicích. Dívky středa v 15.00, hoši v 16.00

23. září - úterý

Večerní škola.

Začínáme v obvyklém čase v 15.00 hod. Vyučování každých 14 dnů vždy v úterý. Studenti, kteří chodili v prvním pololetí mají "školné" zaplacené do konce roku. Noví studenti platí 200,- Kč na září - prosinec 2008.

25. září - čtvrtek

Klub mládeže.

Pozor změna Každý čtvrtek od 16.00 hodin se budeme scházet v sekretariátě SPMP na Helfertově. Dle počasí budeme střídát klubovna s vycházkami do blízkého okolí Brna, nebo po památkách Brna. Na schůzkách se domluvíme na program dalšího týdne. V případě deštivého počasí si vezmete do klubovny přezůvky!

Zimní rehabilitační pobyt 2009

Zimní rehabilitační pobyt mentálně postižených osob s doprovodem se uskuteční v Senince u Starého Města pod Králickým Sněžníkem. Pobyt se bude konat v době jarních prázdnin v brněnském okrese a to od 21. do 28. 2. 2009.

Protože v době pořádání pobytu nebudeme vědět, zda budou nějaké dotace je předběžná cena pro dotovanou i nedotovanou osobu 2.800,- Kč. Pokud budou dotace, tak by se dotovaným osobám vracel dotační příspěvek. Dotovaná osoba je držitel ZTP/P + doprovod, ZTP, TP i osoba bez průkazky, pokud bude mít lékařské potvrzení o mentální retardaci. Lékařské potvrzení o mentální retardaci musí mít všichni dotovaní.

Přihlášky zasílejte nejpozději do 15. 10. 2008 na adresu Petr Kučera, Břetislavova 15, 643 00 Brno. Přihláška musí obsahovat: jméno, příjmení, datum narození, u dotovaných osob rodné číslo, číslo OP, číslo průkazky ZTP/P, ZTP, TP, potvrzení o mentální retardaci, adresu, PSC, telefonní spojení.

Poznávací zájezdy 2009.

Jelikož se v poslední době prudce zvýšili ceny za dopravu i ceny vstupného zajišťujeme zájezd za poznáním v předstihu, abychom měli záruku vyrovnaného rozpočtu akce.

Na květen 2009 nabízíme:

hrad Šternberg

"LIECHTENSTEINSKÉ SBÍRKY" - kaple, chodba a pokoje 1. patra vybavené mobiliářem posledních majitelů (délka prohlídky: 40 - 50 minut)

"ZANIKLÁ ŠLECHTICKÁ SÍDLA SEVERNÍ MORAVY" - obsahuje místnosti 2. patra, v nichž jsou vystaveny exponáty svezené na Šternberg v 50. letech 20. století z nepřístupných moravských zámků (Hnojník, Lipník nad Bečvou, Potštát, délka prohlídky: 40 - 50 minut).

hrad Úsov

Jeden z nejstarších dochovaných severomoravských hradů, postaven ve stylu Francouzského kastelu. Na konci 17. století část přestavěna na zámek. Od roku 1898 původní majitelé zámku, Liechtenštejnové, založili na Úsově lovecko-lesnické muzeum. Součástí muzea je sbírka trofejí, pocházejících z výprav Liechtenštejnů do Afriky. Dále je k vidění sbírka trofejí našich savců a ptactva. K zajímavostem patří kolekce kuriozních pytláckých zbraní a loveckých pušek.

Předpokládaná cena zájezdu 500,-Kč/os zahrnuje dopravu a vstupné. Nyní předběžné přihlášky k zjištění zájmu, závazné přihlášky v lednovém Zpravodaji!!

Zahraníční pobyt 2009.

Již mnohokrát jsme v posledních letech byli v Chorvatsku (a Bosně) na velmi pěkných pobytech. Hlavně v Drveniku nám bylo jako u maminky. Ale někteří stálí účastníci projeví zájem jet i někam jinam. Proto už v předstihu zjišťujeme zájem o: pobyt levnější např. pension Chorvatsko, polopenze, kolem 7.500,-Kč/os, nebo dražší hotel Recko, Černá Hora, Bosna, polopenze, příp. plná penze kolem 10.000,- Kč, nebo jiné 10 dní Bulharsko, Španělsko kolem 14.000,-Kč, letecky. Navržené destinace a ceny jsou orientační, spíš potřebujeme vědět, jakou máte představu o dovolené u moře a kolik jste ochotni investovat. Pobyt prostější a kliděk, nebo bohatší a trochu toho "velkého světa" kolem.

K poznávacímu zájezdu do Vyškova.

ZOO-PARK Vyškov je zaměřen především na chov primitivních i exotických druhů domácích a hospodářských zvířat. V současné době chováme 410 zvířat v 80 druzích. DinoPark - od roku 2006 je otevřen unikátní zábavní park na ploše 3 ha, který zobrazuje scény ze života druhohorních zvířat ve skutečných velikostech, 3D kino s filmem o vzniku života na Zemi, paleontologické hřiště pro děti i naučnou stezku. Několik dinosaurů je dokonce pohyblivých a všichni jsou ozvučeni.

Vstupné je kompletní, v ZOO ani DinoParku se návštěvník nesetká se skrytými cenami. Pro letní období je zahrnuto vstupné do ZOO i DinoParku, doprava ze ZOO do Dino a zpět, vstupné do kina, parkování i použití WC. V zimním období je DinoPark mimo provoz.

Předpokládáme, že prohlídka ZOO a Dinoparku by trvala do cca 12,30 a pak by bylo volno dle zájmu na oběd a individuální prohlídku města, po případné návštěvě muzea, nebo volno k návštěvě krytého bazénu. Odjezd z Vyškova by mohl být v 17hod.

SPMP ČR a SPMP Brno plánuje seminář pro rodiče osob s mentálním postižením z Jiho-moravského kraje. Termín semináře 28. - 30. listopadu 2008.

Bude 2,5 denní, mimo Brna (místo se ještě upřesňuje). Předpokládá se odjezd z Brna v pátek ve 14.00 (15.00 hod.). Po ubytování seznamovací setkání, seznámení s programem a první přednáška. Po večerní beseda. Sobota dopoledne pokračování v programu dle plánu, po obědě krátká relaxace a pokračování v přednáškách. Po večerní beseda. Seminární program pokračuje v neděli dopoledne, po obědě odjezd domů. Předpokládáme, že by účastník zaplatil pouze celodenní stravu (snídaní oběd, večeri).

polytechnika spol. s r. o.
INDUSTRIETECHNIK

Viniční 100 Tel.: +420 548 539 666
CZ - 615 00 Brno Fax: +420 548 539 093
Výrobky a Know How pro přesné opracování povrchů forem a nástrojů
Oberflächenfeinbearbeitung

TRIKOTISK
S.R.O.

Pod Šibernou 3, 664 31 Česká u Brna
info@trikotisk.cz www.trikotisk.cz

Soukromá firma,
zapsaná v obchodním rejstříku

HIRUNDO



JIRÍ MRKVIČA : HIRUNDO

MONTÁŽE : SERVIS

VÝROBA : PRODEJ

CHLAZENÍ A KLIMATIZACE

Provozovna a vzorková prodejna:
BRNO - Chřtice, Tovární

Telefon/fax/modem:

545 219 037 : 545 219 137

Navržená témata přednášek k semináři

- § Soudržnost a rodiče - jejich role, přístupy.
- § Práva lidí s mentálním postižením
- § Legislativa - zákon o sociálních službách, jak se nás jako rodičů dětí s mentálním postižením dotýká, Jaké jsou změny v zákoně, vyhlášky...
- § Posuzování zdravotního stavu - postupy, přístupy, hodnocení, proces obecně
- § Vzdělávání - inkluze - pro a proti
- § Jak zvládat stres
- § Prevence syndromu vyhoření - relaxační techniky
- § Jak zvládat agresi svých dětí/svého dítěte, jak zvládat svou agresi (Zvládání obtížných situací...?)
- § Podpora a péče - jaký je v tom rozdíl?
- § Dospělý život člověka s mentálním postižením - jak vést své dítě k samostatnosti a proč (přechod do dospělosti), kdy začít (zaměstnání, bydlení, volný čas a jiné aktivity apod. - někdo z lidí s MP by mohl přednést, vypovědět o své osobní zkušenosti)
- § Přechody - z ústavů do jiného zařízení, ze školy do práce, od rodičů k samostatnému bydlení
- § Jak se vyvarovat manipulaci
- § Propojení rodiny a sociální služby - proč je to důležité, jak na to, možnosti
- § Informace - služby, které je zajímají - bydlení, práce, volnočasové aktivity, vzdělávání, pobyty, respektivní péče
- § Partnerské vztahy, sexualita. Lidé s postižením v roli rodičů.

Teoretické informace budou doplněny praktickými příklady, interaktivními hrami a cvičením, diskusí a sdílením samotné praxe rodičů s jejich dětmi s mentálním postižením. Proloženo by to mělo být i relaxačními technikami, případně jógou nebo je to možno zahrnout v semináři o syndromu vyhoření

Pokud máte zájem, přihlaste se co nejdříve. Pro naše členy máme rezervováno pouze 25 míst !!!

Zprávy sekretariátu.

Vážení členové.

Naše brněnské sdružení existuje již 37 let a po celou dobu se snaží být užitečným pomocníkem a zastáncem lidí s mentálním postižením a jejich rodin. Jsem přesvědčen, že tuto základní myšlenku s kterou bylo Sdružení v roce 1971 zakládáno, se nám daří plnit. Podařilo se vybudovat početnou organizaci (kolem 800 členů z nichž je 340 osob s mentálním postižením). Organizaci, která již v letech 1980-88 iniciovala a byla nápomocna v zřízení stacionářů na Schodové, Ostré, Erbenové, později stacionáře v Zabovřeskách (nyní Srdíčko), v roce 1990 stacionáře na Terezy Novákové. Spolupracovali jsme i při vzniku stacionářů Effeta, Samaritán, Neumannova. Ve všech těchto zařízeních našla velká část našich členů velmi dobré zázemí pro život svých dětí. SPMP však bylo a je jejich zázemím pro naplňování a zpestření společných chvil rodinného života, zázemím i pro doplnění smysluplného volného času MP "dospěláků". Sdružení je rovněž chápajícím společníkem a rádcem postiženým i jejich opatrovníkům. Určitě se mnoho krizových situací překlenulo díky přátelství, navázaných při našich akcích. Vzpomenete si někdy, kolik to jen bylo autobusových výletů za poznáním (i do zahraničí), kolik zajímavosti jsme poznali v Brně, kolik to bylo společných návštěv divadel, kin, výstav? Uvědomujeme si kolik rodin mohlo od roku 1989 strávit společnou dovolenou při našich rehabilitačních pobytech v Česku i v cizině? Víte, že už více jak 1500 našich dětí a mladých lidí prožilo nezapomenutelné chvíle s kamarády na letních táborech? Ze jich bylo nemálo i na ozdravných pobytech v Chorvatsku? Ze se úspěšně zapojují do sportovních soutěží Speciálních olympiád v tuzemsku i v zahraničí? Ze díky Sdružení našlo mnoho postižených i trvalé zaměstnání? Ze mají možnost naplnění svého volného času při odpoledních aktivitách - klubových setkáních, večerní škole, plavání, rekondičním cvičení, kuželkách, turistických vycházkách apod.?

Proč Vám tohle všechno připomínám? Abychom si uvědomili, že každá, byť sebemenší akce, vyžaduje svědomitou přípravu, dobrou finanční rozvahu, koordinaci partnerů i dobrovolníků, kteří se na akci podílejí. Nesmírně důležitá je i spolupráce se státní správou (různé průzkumy, dotazníky, legislativa, žádosti o dotace a pod), spolupráce s republikovým sekretariátem SPMP ČR a dalšími regionálními organizacemi SPMP v ČR, s poskytovateli soc. služeb a samozřejmě i s jinými subjekty. Nu a na tom se velkou měrou podílí brněnský "sekretariát", výbor MěO i vedoucí jednotlivých aktivit.

Po tomto dlouhém úvodu mám k Vám milí členové opět prosbu. Usmadněte nám naši práci s naplňováním programu. V první řadě poctivým přečtením Zpravodaje. Uvážlivým rozhodnutím o své účasti. Možná, že se Vám zdá, že na některé akce žádáme přihlášku předčasně. Uznávám, že to je někdy složité i pro Vás, rozhodnout se o účasti několik týdnů, možná i déle, předem. Ale my musíme většinu akcí zajišťovat dlouhodobě, mnohdy závazně objednávat dopravu, ubytování apod. Přihlášky, které posíláme ve Zpravodaji nám prosím pošlete obratem. Je možné ji poslat i elektronickou poštou. Považujeme je za závazné, ale pokud nebudou případné poplatky zaplacený v termínu, tak s Vaší účastí nepočítáme. Pokud se stane, že se z vážných důvodů nebudete moci zúčastnit, snažte se sehnat náhradníka.

Několikrát jsme se na Vás v předchozích letech obrátili s dotazníkovým průzkumem. Nesetkal se s příliš velkou odezvou, ale přesto bylo možné zjistit mnoho údajů, které pomohly v projektech, na kterých jsme spolupracovali s Masarykovou univerzitou. V poslední době se výrazně změnila podmínky poskytování sociální péče a příspěvků na ně. Na naši výzvu, abyste nám napsali o svých zkušenostech s novým zákonem 108/2006 Sb. se písemně nevyjádřil nikdo, ale z kuloárů víme, že se mnohých rodin, které pečují

o MP tento zákon výrazně dotkl. Připravujeme jednoduchý dotazník, který by měl sloužit hlavně k zjištění Vaší představy o budoucím životě (péči) o Vaše dítě. Dotazník by měl být důležitým průzkumem i pro plánování sociálních služeb v městě Brně a v Jihomoravském kraji. Prosíme tedy, pokud tento dotazník dostanete, udělejte si čas na jeho vyplnění a zaslání. Děkujeme.

Halm

Spolupráce s Dolním Rakouskem.

Krajský úřad JmK připravuje dlouhodobý koncept spolupráce s Dolním Rakouskem. Oslovil i nás, jako organizaci s dlouholetou činností v oblasti občanských iniciativ pro pomoc lidem s mentálním postižením.

SPMP na Moravě mělo v letech 1980-1995 kontakty s rakouským Liebenshilfe - ing Lukesch (vzájemné návštěvy společenských akcí -Společenská odpoledne v Brně a Hodoníně, setkání rodin z Brna, Bratislavy a Vídně ve Vídni a účast našich SPMP na národních setkání Pinkafeld, Graz). Kontakty rozvíjeli hlavně ing. Kubík z Ostrava a Mgr. Švachová z Hodonína. Bohužel po úmrtí pana Kubíka, pana Lukesche a nedávno i paní Švachové, byly vzájemné kontakty přerušeny.

Jsem přesvědčen, že navázání spolupráce s nějakou rodičovskou organizací podobného zaměření jako SPMP v Dolním Rakousku (nejbližší zahraniční soused) by nás mohlo obohatit. Pokud by k navázání spolupráce došlo i na poli neziskových organizací potřebovali bychom znalé německého jazyka.

Prosíme Vás, kterým němčina není cizí a kteří byste mohli věnovat část svých znalostí případné spolupráci a kontaktům ozvěte se. O tom, jak se záměr Krajského úřadu vyvíjí Vás budu informovat.

Halm

Důležitá informace.

Chráněné bydlení sv. Michala, Oblastní Charita v Brně informuje zájemce o umístění v zařízení, že se uvolnila dvě místa v obecním bytě na ulici Dvorského. Jedná se o dvoupokojový byt, kam osobní asistenti docházejí po předchozí domluvě s uživatelem služby a pomáhají s úkony s kterými má obyvatel potíže. Je možné si telefonicky domluvit schůzku a navštívit kancelář na ul. Gorkého 34, a po domluvě si také prohlédnout byt na ulici Dvorského.

Poznámka Halm. Tato informace je staršího data a nebylo ji možné dát členům ve známost dříve. Byt je již obsazen. Protože jsem členem výběrové komise, podotýkám, že vybraní zájemci jsou přijati do chráněného bytu na zkušební dobu. Může se stát, že neuspějí a tento typ bydlení nezvládnou. Proto doporučuji zájemcům kontaktovat paní Hofírkovou .a podat žádost pro eventuální budoucí možnosti Chráněného bydlení.

Aktuálně. Chráněné bydlení sv. Michaela pro lidi s mentálním postižením a autismem, informuje zájemce o umístění v zařízení, že se uvolnilo jedno místo v domě na ulici **Gorkého 34**. Jedná se o dvoulůžkový pokoj v bytě ve druhém podlaží, ve kterém v současné době bydlí mladý muž se střední mentální retardací. K dalším spolubydlícím v bytě patří dvě mladé ženy s lehkou a střední mentální retardací. Poskytujeme neustálou asistenci. Obyvatelé našeho zařízení tráví každé všední dopoledne a část odpoledne v zaměstnání, chráněných dílnách nebo denních stacionářích. Bližší informace o obou nabídkách Vám ráda poskytne sociální pracovnice Ester Hofírková. Je možné si telefonicky domluvit schůzku a navštívit kancelář na ulici Gorkého 34 a po domluvě si také prohlédnout byt. Výběrová komise na výše zmíněné volné místo v bytě na Gorkého bude probíhat v druhé polovině září 2008 v Chráněném bydlení sv. Michaela. Kontakty a informace: <http://www.charitabrno.cz/>, tel.:549 212 692

AGAPO o.s.

Občanské sdružení AGAPO o.s. se snaží pomáhat lidem s jakýmkoli handicapem najít práci v běžném pracovním prostředí, převážně programem podporovaného zaměstnávání. Program zahrnuje poradenství, nácvik dovedností důležitých pro nalezení vhodného zaměstnání, podporu při výběru a hledání práce, jednání v zájmu uživatele s úřady, zaměstnavateli a doprovod k nim a pomoc při zapracování přímo na pracovišti. Pro žáky speciálních škol sdružení nabízí Tranzitní program, který je prevencí nezaměstnanosti. A doplňkovou službou je motivačně-vzdělávací kurz JOB KLUB, který je určen široké veřejnosti. Kurz pomáhá s orientací na otevřeném trhu práce, učí jak a kde hledat zaměstnání.

Bližší informace o neziskové organizaci AGAPO naleznete na www.agapo.cz.

MALÉ OHLÉDNUTÍ.

Klub mládeže. Od konce dubna (i v době prázdnin) se v pondělí schází kolem 15 klubáků na Helfertově. "Pokecáme" co nového ve světě i ve sdružení a při promítnutí video záznamů z našich akcí zavzpomínáme na kámoše a na to, jak ten čas letí i nám mladším. V případě pěkného počasí jsme chodili na turistické vycházky (Hády - Obřany, Soběšice - Mokrá Hora, Panská lícha - Obřany, Soběšice-Říčky, Pisárky - Myslívna, 1x koupaliště v Kr. Polí) .

3. května se uskutečnil celodenní výlet s tetou Kadlečíkovou v místech Slavkovské bitvy Tří císařů. Bylo nás kolem 20....

10. května se na výstavu LEGO sešlo pouze 22. Škoda, protože se bylo na co dívat a my jen žasli, co vše se z malých kostek dá postavit. Po výstavě jsme si ještě zašli na Starou radnici a vystoupali na radniční věž. Z ptačí perspektivy je Brno opravdu krásné město.

Na 25. května jsme se těšili, protože se měl konat pěší výlet údolím říčky Bobravy. Bohužel několik dnů před výletem pršelo a tak vedoucí pan Kučera moudře výlet zrušil. Na trase je totiž několik míst, kde by mohl být nebezpečný rozbahněný terén.

29.května jsme zašli za kamarády na Kociánku, kde probíhal tradiční Den s Kociánku s bohatým doprovodným programem.

31. května jsme si užili nádherného počasí a také skvělých zážitků při autobusovém výletě na zámek **v Bučovicích a Slavkově**. 90 účastníků si mohlo při prohlídkách expozic udělat představu jak si žilo horních několik vyvolených na zámcích v průběhu posledních až 300 let. Báječný výlet jsme končili na Slavkovském jarmarku při výborných klobáskách a bramborácích.

6. června jsme opět byli na **Noci snů v brněnské ZOO**. Letos nás bylo ze sdružení více jak 100. Spolu s dalšími návštěvníky jsme pozorně sledovali večerní život obyvatel ZOO s kterým nás seznamovali i ošetřovatelé. Obohacením večerní prohlídky byly různé soutěže pro děti a hlavně zábavný program v Amfiteátru u žiraf. V programu vystoupila i naše divadelní skupiny Sdrůžo.

7. června si vyšlápli naši turisté s tetou Kadlečíkovou na brněnskou přehradu. Pěšmo **z Přístaviště na hrad Veverí a do Veverské Bítýšky**. Tam se znavení turisté posilili v hospůdce obědem a odpoledne se přesunuly k přístavišti parníků v Bítýšce odkud plnou parou zpět do Bystrce. Bezva výlet!

12.června Diskotéka na Musilce nezačala zrovna šťastně. Asi hodinu před začátkem jsme se dověděli, že pan hudebník onemocněl. Co teď? Zrušit disko, když se sál začal plnit? Kdepak, paní Ryšavá (dobrá to duše z kulturního střediska Omegy) navrhla využít jevištní zvukovou paraturu. Během krátké doby se také sehnaly CD, funkce disjokerů se ujali bratři Klainové a disko bylo bezvadné a už se ozývají hlasy, kdy si to zopakujeme.

19. července jsme po roce opět vyrazili na **Hartvíkovickou pláž**, kde pořádalo SPMP Třebíč velkou akci Den s handicapem. Z Brna nás jelo autobusem 40 a 6 brňáků přijelo vlastním autem. Program byl hodně pestrý, plný překvapení (např. pohádka s hercem Jirkou Krytinářem, autogramiáda hokejistů bratrů Eratových, zpěvák skupiny Kamelot Roman Horký, vystoupení žonglérů a mnoho dalších). Mohli jsme se projet parníkem po Dalešické přehradě, vyzkoušet si keramiku a výrobu svíček, zasoutěžit si a také okošťovat báječné koláčky, nebo si pochutnat (ale za peníze) na nabídce místních kiosků. Byl to báječný den, umocněný nejen pěkným počasím, ale hlavně srdečností a upřímným kamarádstvím všech.

5.-19 července proběhl ozdravný rehabilitační pobyt v **Deštném v Orlických horách**. Pobytu se zúčastnilo 54 dotovaných osob. Každý den začínal rozcvičkou. Účastníci si mohli vybrat rozcvičku klasickou nebo v bazénu, který byl součástí areálu a mohli jsme ho využívat celý den. Po snídani byl dopolední program zajištěn rehabilitační jízdou na koních v jízdárně. Jízdy na koních využila většina účastníků. Odpolední program byl vyplněn turistickými vycházkami a výlety do blízkého i vzdálenějšího okolí. Navštívili jsme Šerlišský mlýn, Masarykovu chatu, Velké Deštné, Luisino údolí, Kunštátskou kapli, Zemskou bránu, údolí kolem řeky Metuje. Vycházky byly většinou 6-8 km. Velmi oblíbené byly výlety za poznáním historie- návštěvy hradů a zámků. Milovníci koupání relaxovali každý večer v bazénu. Během pobytu proběhlo několik spontánních besed účastníků, ve kterých se probíral zákon 108/2006Sb. a jeho dopad

na rodinu, diskutovalo se o možnostech péče o postiženého v případě že se opatrovník nemůže starat, a probíralo se i spoustu dalších témat

Pan Pojeta nám napsal vlastní zážitky ze svého pobytu. (Zveřejňujeme na jiném místě).

2. - 16. srpna se uskutečnil **letní tábor v Rekreačním středisku Mezeříčko, Měřín**.

85 "táborníků" a 25 vedoucích prožilo báječných 14 dnů v krásném prostředí Českomoravské vrchoviny. Počasí (až na poslední dva dny) bylo super, prostředí tábora a vybavení na jedničku, strava také výborná, vedoucí prý byli také bezva a táborníci (piráti) se snažili co jim síly stačili plnit táborový řád a program. Bohužel se i letos musely naše zdravušky postarat o dva nečekané zdravotní problémy, ale vyřešily je velmi profesionálně. Tábor ukončil pouze jeden účastník se zdravotním problémem. Příspěvky dvou vedoucích oddílů na jiném místě Zpravodaje

Srdečně děkujeme všem vedoucím oddílů, vedení tábora, zdravotnicím a také zaměstnancům

Vzpomínka na letní rehabilitační pobyt SPMP Brno 2008

Ano, lidé jsou různí, každý člověk je svým způsobem originál. Někdo je černý, jiný bílý, někdo má rád rybíz, další prostě rád jen tak bez cíle bloumá po ulicích města a kochá se tou nádherou okolo. O tom jsem se opět přesvědčil začátkem letošního července.

Letošní dovolená s naším sdružením byla v malebné vesnici Deštné v Orlických horách. Ubytování ve dvoupatrovém hotelu AREA bylo optimální. Zabydleli jsme jim tam s našimi rodinami obě dvě patra. Dole v přízemí byla jídelna, rozdělena na dvě části a za jídelnou nacházela se moje zkáza: hotelový bazén. Ó, to je přeci skvělé, může si někdo říct. Mít k dispozici bazén, obzvláště když jsme do něj měli neomezený přístup. Skvělé by to bylo i pro mě - to by však voda v bazénu musela mít aspoň 30 stupňů Celsia a teplota vzduchu aby byla ještě o něco vyšší. Potom bych si tam pohověl docela rád.

Realita byla však úplně jiná.

Už při vstupu do prostor bazénu drkotaly mi zuby jako šicí stroj. Za největší šílence však považoval jsem všechny, kteří ráno v průběhu rozcvičky v klidu a pohodě nakráčeli k bazénu a bez jediného hnutí svalů ve tváři dokázali do té ledoviny naskákat. Odolával jsem tomuto šílenství pět dní, šestý už to nešlo. Po dlouhé noční poradě, na které se probíraly nejdůležitější věci chodu dovolené a světa, ozvaly se brzy z rána rány na dveře pokoje, ve kterém jsme byli ubytováni. Měl jsem za to, že paní uklízečka chce mít brzy hotov úklid na pokojích, proto jsem bez obav otevřel dveře. Mé překvapení z toho, co jsem viděl, však bylo o hromné. Na chodbě stálo naskládaných asi deset lidí, všichni v plavkách, a vyzývali mě k ranní koupeli.

Tu mi blesklo hlavou, že při včerejší poradě, slíbil jsem jako statný Herkules, že ráno jdu bez problémů do bazénu také.

No, byla to pro mě hrůza, pro ostatní běžná činnost. Zajímavé na tom je, že tuhle činnost vyhledávali i lidé, kteří byli na dovolené letos poprvé. A to je moc dobře. Protože tyhle akce se dělají proto, aby lidé našli k sobě cestu. Aby byli s lidmi, kteří mají stejné nebo podobné problémy. A když lidé, kteří jsou na dovolence poprvé zapadnou hned mezi ty ostatní, třeba už tím, že jdou ráno do toho bazénu, tak je to jen a jen dobře.

Právě proto se tyhle pobyty dělají a na tomhle je vidět, že se to dělá dobře, že to má úspěch. A hlavně - má to smysl.

Pavel Pojeta

Vzpomínky na letní tábor SPMP Brno 2008

Milí rodiče, členové a přátelé SPMP,

Tábor v rekreačním středisku u Měřína se povedl se vším všudy. Byl to jistě krásný zážitek nejen pro "děti", ale i pro vedoucí.

Po zdárném setkání s našimi táborníky na parkovišti u ústředního hřbitova jsme se vydali vstříc dobrodružství, které bylo letos v pirátském duchu. Byli jsme ubytováni na chatkách po 2 - 4 lidech. Každá chatka měla verandu, takže ani občasné deštové přeháňky nám nebraly náladu. K areálu patřil i rybník, kterého jsme v horkých dnech hojně využívali jak ke hrátkám ve vodě, tak i na dvou raftech, které byli vždy plně vytíženy.

Celotáborová hra spočívala v tom, že každé ráno našly děti v láhvi vzkaz od neznámého piráta s tajenkou, která skrývala, jakou věc máme ten den získat. Někdy to byly lité boje, neboť bylo potřeba získat všechny artefakty k tomu, abychom se dostali na závěrečný jarmark, kde si děti mohly nakoupit suvenýry nebo sladkosti. Větší parádnice si mohly nechat dokonce nalakovat nehty. Platidlem byly tolary a drobnější mořští svištíci, které si děti dobývaly při plnění úkolů. Také je mohly získat za své chování a pomoc nad rámec svých povinností.

Pirátská nálada vládla již od rána, kdy jsme se všichni sešli na kolečku, po zuby pirátsky vyzbrojeni - včetně vlajek a bojových pokřiků. Hlavní pirát Pavel Boldiš zhodnotil a po zásluze odměnil naše dosavadní snažení a udal cíl další plavby. Putovali jsme z ostrova na ostrov, což bylo zakresleno na velké mapě v jídelně. Když se náhodou některému oddílu nepodařilo potřebný předmět získat, nebylo nic ztraceno. Na konci plavby byl ostrov Posledních nadějí, kde si všechny oddíly chybějící věc vydobýly.

Vedle těchto klání nechyběl ani celodenní výlet do Jihlavy, kde jsme si prošli místní ZOO a podzemní katakomby. Aby se dětem hezky usínalo, pořádala se i oblíbená diskotéka, na které se měli možnost dosyta vyřádit úplně všichni. Jiné večery zase byly táboráky se zpíváním při kytarách nebo opékáním špekáčků.

Naštěstí nám počasí přálo a pokud se někdy obloha zataáhla, tak v poledním klidu, kdy děti buď o dpočívaly, nebo si povídaly s kamarády na chatkách. Když byla chvíle volna, vyplnily ji jednotlivé oddíly podle zájmu táborníků. Hrály se míčové hry, různé soutěže, šipky, nebo se oddíly věnovaly nějaké výtvarné činnosti, takže děti s prázdnou neojížděly.

Všechny vedoucí spojovala hravost i láska k této práci. Proto se ani nedivím, že tento tábor má tak dlouholetou tradici. Věřím, že děti odjížděly nejenom s taškou drobností z jarmarku, ale především se spoustou krásných zážitků. Doufám, že příští rok se táborníci sejdou ve stejném, ne-li hojnějším počtu.

Zdraví Vendula Sochorová, oddílová vedoucí

Já a tábor

Když jsem se rozhodla, že pojedu na tábor, tak jsem vůbec netušila, co mě čeká. Bála jsem se, jestli to zvládnu a zároveň se velmi těšila na nové přátele a zážitky. Brzy jsem pochopila, že moje obavy i nadšení byly oprávněné.

Musím přiznat, že děti mi hodně dávaly a zároveň si hodně braly. Byly chvíle, kdy jsem byla šťastná a spokojená a zároveň byly i chvíle, kdy jsem byla na dně. Ze začátku jsem někdy nevěděla, jak se zachovat, co

udělat a tady patří velký dík mé kolegynce vedoucí, protože ta mě vždy podržela a naučila mě, jak to zvládnout. Nadchly mě hry připravené pro děti a vůbec celé pojetí tábora. Mít nějakou tematiku a užívat si to, to mě bavilo. Jak jsme si ráno oblékli kostýmy a tvářili se, že jsme strašliví piráti....

Když jsem byla u dětí (což bylo vlastně skoro pořád), tak jsem měla pocit, že pro ně něco znamenám a že to, co dělám, má smysl. Když jsem je rozesmála, nebo jen něčím zaujala, když jsem na nich viděla nehrané nadšení pro věc, tak to opravdu stálo za to, tam být a zažít to...

Moje poslední slova musí směřovat k lidem, kteří mě vzali mezi sebe a podělili se se mnou o své zkušenosti a zážitky. Tyto lidi obdivuji, protože věřím, že dělají něco, co je správné a dělají to, dle mého úsudku, dobře a rádi. Bez nich by to nebylo takové, jaké to bylo a za to jim moc děkuji.

Pavla Novotná, oddílová vedoucí

Liga za práva vozíčkářů pravidelně uveřejňuje aktuality na info@ligavozic.cz

Slevy na telefonování pro uživatele se zdravotním postižením pokračují, ale v jiné podobě.

Zatímco lidé s nízkými příjmy a se "zvláštní sociální potřebností" již na základě novelizace zákona o elektronických komunikacích přestali dostávat slevu 200 korun za telekomunikační služby, lidé se zdravotním postižením o zvýhodnění nepřišli. Pouze má od 1. července 2008 jinou formu, liší se podle jednotlivých operátorů a v některých případech se nevztahuje na osoby závislé na pomoci jiné fyzické osoby s I. stupněm závislosti. Velmi podrobně tuto docela složitou problematiku rozebral v článku Jak je to s telefonem pro chudé? Na Lupě.cz Jiří Peterka. Vyplývá z něho, že momentálně nejlepší podmínky nabízí klientům se zdravotním postižením Vodafone. Tento mobilní operátor pokračuje v poskytování slevy všem oprávněným osobám se zdravotním postižením, včetně osob závislých na pomoci jiné fyzické osoby s I. stupněm závislosti, které byly po novelizaci zákona o elektronických komunikacích z požívání tohoto zvýhodnění vyňaty. Těm je však hradí z vlastních prostředků a jen do konce roku 2009. Sleva u Vodafone se týká čtyř nejvyšších tarifů z řady Nabito (kromě nejnižšího Nabito 119), které jsou přesně o 200 Kč měsíčně levnější.

Také Telefónica O2 zachovala dosavadní slevy, které však u skupiny osob závislých na pomoci jiné fyzické osoby s I. stupněm závislosti hradí z vlastních prostředků. Týká se to však pouze pevné linky, na mobilní služby již O2 slevu této skupině neposkytuje.

Poněkud jiná situace vznikla zákazníkům T-Mobile. Tento operátor se na rozdíl od dvou předcházejících dvou nepřihlásil do výběrového řízení Českého telekomunikačního úřadu, na základě kterého by mohl získávat finanční částky odpovídající poskytnutým slevám zpět od státu. Nicméně v určitém zvýhodnění osob se zdravotním postižením pokračuje. Nejde však o slevy, ale o bonusy v podobě 200 SMS zpráv a 200 minut hovoru v síti T-Mobile. Navíc je bude poskytovat jen do konce roku 2009.